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Romualds Zarembo: “Cilvēks 
vienmēr ir lielāks, kā mēs 
par viņu domājam!”

Ceļu sakārtošana. 
Darbi, kuri neapstājas 
ne mirkli 

Lielvārdieši ar saviem atmiņu 
stāstiem uzceļ pieminekli 
Edgaram Kauliņam

Ar latviešu 
valodas spēku 
sirdī… 10. lpp.9. lpp.
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Šogad, 2. oktobrī, kā katru gadu svinīgā gaisotnē tika atzīmēta 
Starptautiskā skolotāju diena, kurā ar īpašu mīlestību tika sveikti 
un godināti tie skolotāji, kurus izvirzījuši viņu kolēģi par īpašu un 
nesavtīgu devumu savā profesionālajā lauciņā, bet šogad jo īpaši 
tie, kuri parādījuši izcilību virtuālās pasaules pārzināšanā. 

Skolotāju dienā godina skolotājus – “Digitālos ģēnijus”

Spītējot rudenīgajam laikam, svi
nības tika sarīkotas Lielvārdes nova
da Mūzikas un mākslas skolas dārzā, 
kas, ieskauts lampiņu virtenēs un sil
dīts ar āra uguns laternām, virmoja 
omulīgi draudzīgās noskaņās un 
labvēlības pilnos skatienos. Pacilāto 
noskaņu vēl gaišāku vērta dziesmi
nieks Varis Vētra, kurš ne tikai snie
dza muzikālu baudījumu, bet arī ar 
savu personību radīja saliedētības 
pilnu atmosfēru, kurā arī kautrīgā
kais labprāt pievienojās dziesmā 
līdzi skanošajam kolēģu pulkam, bet 
vakara noslēgumā, kad pret tumša
jām debesīm vēsajā gaisā iezīmējās 
dziedātāju elpa, lustīgākie labprāt 
ļāvās vienkāršām rotaļām.

Skolotāju dienu rīkoja Lielvārdes 
novada pašvaldības izglītības noda
ļas darbinieki, tās svinīgajā daļā 
sveicot visus skolotājus un izsa
kot pateicību par ieguldīto darbu. 
Klātesošos sveica arī Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele, sakot, ka starp sko
lotājiem nav sliktu pedagogu, ir 
tikai labi un vēl labāki, jo peda
goga darbs nav īstenojams bez 
sirds degsmes, siltuma un patiesa 
aicinājuma.

Aicinot saņemt pateicības rak
stus Izglītības nodaļas vadītāja Inga 
Škapare teic: “Viens no pagājušā 
mācību gada lielākajiem izaicinā
jumiem izglītības iestādēm bija ļoti 
īsā laikā, precīzāk, vienas nedēļas 
laikā, mainīt mācību pieeju. Bija 
jāpārorientējas, lai veiktu ierasto 
darbu ne vairs klasē, bet virtuālajā 
vidē. Vairumam skolotāju nav vieg
li šie virtuālie izaicinājumi, tādēļ 
šogad vēlamies celt godā tos, kas 
visveiksmīgāk tika ar to galā. Tos 
skolotājus, kuri sniedza palīdzību 
savam kolēģim, dalījās ar savām 
idejām, materiāliem, prezentāci
jām, darba lapām, jauniem piegā
jieniem, iedvesmojot un iedroši
not pārējos kolēģus.” Šos “digitā
los ģēnijus” izvirzīja paši kolēģi no 
sava vidus. Ir brīnišķīgi dzirdēt savu 
kolēģu atzinīgos vārdus, te daži 
spilgtākie raksturojumi.

Aivars Peisenieks 
Ikviens no mums jebkurā dien

nakts stundā varēja lūgt direktora 
palīdzību darbam attālināti un to 
saņēma. Direktors ir vadījis daudzas 
nodarbības skolas pedagogiem un 

mudinājis ikvienu pilnveidot savas 
digitālās prasmes. Visās digitāla
jās darbībās Aivars Peisenieks ir 
bijis  iedvesmotājs, padomdevējs 
un neatlaidīgs Skolotājs. 

Benita Lisovska 
Direktore prasmīgi strādā koman

dā, spēj ātri reaģēt nestandarta 
situācijās un paaugstinātas bīsta
mības apstākļos. Ir komunikabla, 
lojāla pret visiem skolas darbinie
kiem. Skolas kolektīvs Benitu dēvē 
par sirds cilvēku. Benitai piemīt 
augsta atbildības sajūta, 99,9 % 
pārzina izglītības jomas reglamen
tējošos dokumentus, prot plānot, 
organizēt skolas  darbu, motivējot 
pedagogus pilnveidot savu meista
rību, skolēnus – labi mācīties un būt  
skolas patriotiem, tehniskajam per
sonālam atbildīgi veikt savus darba 
pienākumus.

Diāna Grāviņa 
Mūsu “Digitālā Pele” vārda tie

šajā nozīmē ir mūsu draugs, sirds
māsa, direktores vietniece Diāna. 
Viņas apbrīnojamā meistarība visā
dās datorprogrammatūrās ir neiz
mērāma. Diāna ir cilvēks ar apbrī
nojamām darba spējām. Viņas 
neatlaidību, ieinteresētību jebku
rā jomā vēlētos mantot ik katrs 
mūsu kolektīvā. Tāpēc liekas, ka 
mēs viņu varētu dēvēt nevis par 
mācību pārzini, bet pieņemt jaunu 
amata nosaukumu “vispārzine”.

Ilona Ozola
Skolotāja Ilona sava mācību 

priekšmeta apmācībā ir  perso
nība, kuras  profesionalitāti sko
lēni novērtē un ciena. Attālinātā 
mācīšanās perioda laikā skolotāju 
varēja tikai apbrīnot un atbalstīt 
par apzinīgu un mērķtiecīgu sav
starpējo sadarbību. Skolotāju Ilonu 
varētu raksturot šāda atziņa: “Bez 
personiskām pūlēm, pieredzes, 
pārdzīvojuma, gribas nevar ieman
tot ne sirdsapziņu, ne cieņu, ne 
labestību. Šī morālā bagātība kat
ram pašam jāapgūst.”

Inese Kristapure
Tie klusie ūdeņi ir tie dziļākie. 

Klusa, mierīga, it kā nemanāma, 
bet ar milzīgām darba spējām: spēj 
no nekā uzburt jaukas dāvaniņas, 
pārsteigumus un dekorus. Tāda ir 
mūsu metodiķe Inese. Inese ir tas 
cilvēks, pie kura ejam pēc padoma, 
ja kaut ko nemākam, jo viņas miers 
un pacietība ir apbrīnojami. Viņa  
nenogurstoši mūs apmāca dažādās 
datora gudrībās.

Jolanta Prikule
Jolanta ir atsaucīga, pozitī

va, radoša, aktīva, izdomas bagā
ta un atraktīva! Tuvākās kolēģes 
par Jolantu saka: “Audzinātāja savu 
darbu veic ar lielu atbildības sajūtu 

un mīlestību. Viņa kā kolēģe nekad 
neatsaka savu padomu un palīdzī
bu, labprāt padalās savās idejās un 
iecerēs. Ļoti labs kontakts ar gru
pas bērniem un viņu vecākiem!” 
Jolantas kolēģu novēlējums – lai 
būtu vairāk tādu sirds cilvēku, kas 
nāk uz darbu ar prieku un vien
mēr ir pozitīva, tad pasaule kļūtu 
labāka! 

Laura Ražinska
Pedagoģiskajā darbā Laura 

Ražinska ir ļoti atbildīga, centīga, 
mērķtiecīga kā klases audzinātā
ja un iejūtīga, sirsnīga, izpalīdzī
ga kā kolēģe, kurai visvairāk rūp 
pozitīvas, uz sadarbību un izaug
smi vērstas attiecības. Laura  vien
mēr palīdz ne tikai ar savām digi
tālo rīku izmantošanas zināšanām, 
bet arī iedrošina ikvienu nebaidī
ties mācīties, pielietot jaunās zinā
šanas. Un, kad digitālo darbu ir par 
daudz, Laura iedvesmo savus sko
lēnus un kolēģus sportam un vese
līgam dzīvesveidam, daudzpusīgai 
personīgai izaugsmei. 

Marina Kravčenko
Ar saviem pienākumiem un 

uzdevumiem, lai cik sarežģīti tie 
būtu, mūsu Marina allaž tiek galā 

ar smaidu, prieku un neizmēro
jamu optimismu. Ja mums būtu 
jāievēlē vissaprotošāko, atbalsto
šāko un uzmundrinošāko skolotāju 
mūsu skolā, tad šis tituls neapšau
bāmi pienāktos skolotājai Marinai 
Kravčenko. Līdzās visaugstāka
jam profesionālismam savā kon
certmeistares darbā Marinai pie
mīt brīnišķīgas cilvēciskās īpašības 
– labestība, empātija, optimisms 
un sirdssiltums. Skolotāja un kon
certmeistare Marina Kravčenko ir 
mūsu skolas lepnums.

Māris Roga
Māra ikdienas darba moto ir: 

“Neapstājies pie sasniegtā!”, ko arī 
cenšas darīt. Mūsu Māris ir mērķ
tiecīgs, prasīgs, gudrs, izpalīdzīgs, 
taktisks, ļoti atbildīgs, neparedzētās 
situācijās spēj saglabāt nesatricinā
mu fiziski matemātisku mieru. Viņš ir 
kolēģu lielais iedvesmotājs jauniem, 
interesantiem darbiem. Māris ir kā 
lepns ozols, kas pārliecināti stāv citu 
spēcīgo koku rindā ar savu mieru, 
vienkāršību un stabilitāti. Ar savu 
pašaizliedzīgo darbību ir labs pie
mērs skolēniem, kuriem tiek mācīts 
mīlēt savu skolu, zemi, ģimeni. 

Anita Saka, 
informācijas līdzekļu redaktore

Sveic Diānu Grāviņu.Sveic Māri Rogu.Sveic Lauru Ražinsku.

Sveic Inesi Kristapuri.

Sveic Ilonu Ozolu.
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Jumpravas pagasta pārvaldes 
veiktie darbi septembrī

Pašvaldības paveiktie darbi 
2020. gada septembrī

• Septembrī ekspluatācijā 
nodots VPII “Pūt vējiņi” stāvlau
kums un Slimnīcas ielas posms. 

• Jumpravas doktorāta ēkas 
energoefektivitātes pasākumi – sil
tināšanas būvdarbi – ir pabeig
ti, uzsākta objekta nodošana 
ekspluatācijā.

• Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkā – pabeigti papildu plānotie 
darbi (izbūvēts avārijas apgaismo
jums; izbūvēts jauns, LBN prasī
bām atbilstošs hidrants, sagata
vota tā tehniskā dokumentācija. 
Uzsākta objekta nodošana eksplua
tācijā, būvdokumentācija iesnieg
ta Būvniecības valsts kontroles 
birojā, kas šo objektu pieņems 
ekspluatācijā.

• Kultūras nama lielajai zālei 
pabeigta jumta pārbūve, turpi
nās zibens aizsardzības sistēmas 
izbūve. Lielās zāles atjaunošanai 
sagatavots būvprojekts, nodots 
ekspertīzei. 

• Noslēguma fāzē ir būvdar
bi ceļam Nr.19 “JumpravaRezgaļi
Kaktiņi” Jumpravas pagastā un 
autoceļam Nr.9 “ĶedelesElkšņi
Jumprava” Lielvārdes pagastā  pro
jektā “Grants ceļu pārbūve uzņē
mējdarbības attīstībai Lielvārdes 
novadā”.

• Septembra vidū būvnie
kam nodots autoceļš Nr.3 “A/c 
LielvārdeRozītesLēdmaneOzoli
Kraukļi” Lielvārdes pagastā – un 

uzsākti būvdarbi no 0,00.km līdz 
1,80.km.

• Septembrī pašvaldība pie
dalījās Latvijas Pašvaldību savie
nības organizētajās Meža dienās, 
kuru laikā Lāčplēša parkā esošo 
košumkrūmu labirintu papildinās 
ar jauniem augiem,  noticis izglī
tojošs pasākums skolēniem ar paš
valdības speciālistes I.Janevicas 
piedalīšanos.

• Pilsētas parkos – uzsākti darbi 
Lāčplēša parkā saskaņā ar parka 
labiekārtošanas plānu – nozāģēta 
daļa sauso un bīstamo  koku,  no 
kuriem izgatavos  dabai draudzī
gus parka solus un vides elemen
tus. Rembates parka teritorijā tiek 
papildināti apstādījumi.

• Pēc Tautsaimniecības komi
tejas uzdevuma veikta iedzīvo
tāju aptauja par priekšlikumiem 
satiksmes organizācijā Bērzu 
ielā. Aptaujas apkopojums pie
vienots šai atskaitei un publi
cēts mājaslapā www.lielvarde.lv 
http://www.lielvarde.lv/?option=
com_content&view=article&Itemi
d=536&id=3406236.

• 29.09.2020. notikusi pašvaldī
bas iestāžu vadītāju sanāksme par 
2021.gada budžeta plānošanu, dar
binieku novērtēšanu, skolēnu ēdi
nāšanas u.c. jautājumiem. 

Inga Reķe,
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Turpinās teritorijas sakopšanas 
darbi, zāles pļaušana pašvaldī
bas īpašumos, ceļu tīrīšanas darbi 
koku apauguma, krūmu kopšana. 
Apstādījumi un puķu dobes tiek 
pakāpeniski sagatavotas ziemas 
sezonai.

Būvnieks SIA”HB Service” sep
tembra beigās ir noslēdzis 
Jumpravas doktorāta ēkas fasādes 
siltināšanas darbus un ir iesnieg
ti dokumenti  Lielvārdes novada 
būvvaldē. 

Augustā ikdienas ceļu uztu
rētājs Jumpravas pagastā PS SIA 
“Blīgzna” veica Jumpravas pagas
ta ielu un ceļu uzturēšanas dar

Lēdmanes pagasta pārvalde turpināja teritorijas sakopšanas darbus un 
to uzraudzību.

Tika apsekoti un apkopti pašvaldībai piederošie īpašumi.
Tika sākta Lēdmanes pagasta iedzīvotāju aptaujāšana par iespējamo 

rīcības plānu sakarā ar Lēdmanes centrā esošo ūdenstorni. 
Dzintars Laganovskis, Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
veiktie darbi septembrī 

bus. Grants segumu autoceļiem 
(JumpravaLāčukiA6, Vecsiļķēni
ZvirgzdiSkrīveru pag.) virskārtas 
minerālmateriāla uzbēršana 60 m3 
apmērā, asfaltbetona ielu kanalizā
cijas lūku regulēšana (Bērzu iela), 
asfaltbetona seguma remonts ar 
karsto asfaltbetonu nepilnā tehno
loģijā (Bērzu iela, Liepu iela, Ozolu 
iela), ceļu plātnes planēšana grants 
seguma ceļiem (SilmaļiMistauti 
Timsēni, JumpravaRezgaļiKaktiņi), 
ceļu nomaļu zāles pļaušana 101 km 
garumā.  

Aivars Samsons,
Jumpravas pagasta pārvaldes 

vadītājs

Domes sēdē nr. 19 
pieņemtie lēmumi:
•  Nolemts izdot saistošos notei

kumus Nr. 18 “Par daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai funkcionāli nepie
ciešamā zemes gabala pārskatīša
nu Lielvārdes novada pašvaldībā”.

• Atsavināšanai nodots nekus
tamais īpašums, dzīvokļi Nr.2 un nr. 
3 Parka ielā 4, Lielvārdē, Lielvārdes 
novadā.

• Atsavināšanai nodots 
Lielvārdes novada pašvaldībai pie
derošs nekustamais īpašums Saules 
ielā 3A, Lielvārdē, Lielvārdes nova
dā, ar kadastra apzīmējumu 7413 
002 0459 un platību 1436 m2.

• Nolemts pārdot par brīvu 
cenu nekustamos īpašumus Skolas 
iela 5L un Zaļā ielā 3, Lielvārdē, 
un “Sprogas”, Jumpravas pagastā, 
Lielvārdes novadā.

• Apstiprināti nekustamā īpašu
ma „Garāžas”, Jumpravas pagas
tā, Lielvārdes novadā garāžu tel
pas Nr.80 nomas tiesību izsoles 
rezultāti.

• Apstiprināti Lielvārdes nova
da pašvaldībai piederošā nekusta
mā īpašuma „Graudiņi”, Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā, izsoles 
rezultāti.

• Apstiprināti Lielvārdes novada 
pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma Andreja Pumpura iela 4B, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, pār
došanas par brīvu cenu rezultāti.

• Apstiprināti Lielvārdes nova
da pašvaldībai piederošā nekusta
mā īpašuma “Mārsili”, Lēdmanes 
pagastā, Lielvārdes novadā, 
izsoles rezultāti.

• Pārjaunots 2001.gada 12.feb
ruārī starp Lielvārdes novada 
pašvaldību un SIA “Jansons JKC 
noslēgtais zemes nomas līgums 
par zemes nomu Skolas  ielā 10, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, noslē
dzot  pārjaunojuma līgumu ar SIA 
„Sunreal”.

• Nolemts neaprēķināt nedzīvo
jamo telpu nomas maksu Lielvārdes 
novada pašvaldības nekustamajā 
īpašumā Parka ielā 3 sakarā ar 
Lielvārdes novada Kultūras centra 
slēgšanu laika periodā no 2020.
gada 15.jūnija līdz 28.jūnijam 
(ieskaitot).

• Veikti grozījumi Jumpravas 
pagasta pārvaldes un Guntas 
Tīcmanes ģimenes ārsta prakses 
2009.gada 1.decembrī noslēgtajā 
nedzīvojamo telpu nomas līgumā.

• Nolemts SIA “LIELVĀRDES 
REMTE” turējumā nodoto iekārtu 
OZON Q10 un spiedkatlu AFV500 
uzņemt Lielvārdes novada pašval
dības pamatlīdzekļu bilancē.

• Nolemts printeri HP LASERJET 
PRO P1102 uzņemt pašvaldības 
mazvērtīgā inventāra uzskaitē.

• Apstiprināta telpu nomas 
maksas atlaide 50% apmērā no 
2020.gada 1.oktobra līdz 2021.
gada 31.maijam par telpu nomu 
vispārējās pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pūt  vējiņi” bērnu deju 
kolektīva nodarbībām.

• Izdoti saistošie noteikumi 
Nr.19 “Grozījumi Lielvārdes novada 
domes 2019.gada 27.marta sais
tošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie 
noteikumi par ēdināšanas pakal
pojuma maksas atvieglojumiem 
Lielvārdes novada pašvaldības izglī
tības iestādēs””.

• Atcelta 2016. gada 28. sep
tembrī izdotā instrukcija “Kārtība, 
kādā tiek piešķirtas un uzskaitī
tas brīvpusdienas Lielvārdes nova
da pašvaldības izglītības iestādēs”.

• Apstiprināti Lielvārdes novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izde
vumi vienam izglītojamajam mēne
sī pašvaldību savstarpējiem norēķi
niem par izglītības iestāžu sniegta
jiem pakalpojumiem no 2020.gada 
1.septembra līdz 31.decembrim.

• Izdarīti grozījumi Lielvārdes 
novada domes 2019.gada 25.sep
tembra lēmumā Nr.313 “Par darba 
algas likmes noteikšanu pašval
dības vispārējās izglītības iestāžu 
vadītājiem un pirmsskolas izglītības 
iestāžu vadītājiem, vietniekiem un 
metodiķiem”.

• Apstiprināti 2020.gada sep
tembra  decembra mēnešiem 
paredzētie valsts budžeta līdzek
ļi interešu izglītības programmu 
pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāta
jām iemaksām Lielvārdes novada 
izglītības iestādēm.

• Lielvārdes novada pašval
dībai atļauts slēgt vienošanos ar 
nodibinājumu “Iespējamā misi
ja”, Lēdmanes pamatskolu, Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolu un 
dalībniekiem par pienākumu un 
atbildību sadalījumu projektā 
“Mācībspēks”.

• Nolemts piešķirt finanšu 
līdzekļus interaktīvā ekrāna iegā
dei divām izglītības iestādēm: 
Lēdmanes pamatskolai līdz 2600 
EUR, Lielvārdes pamatskolai līdz 
3000 EUR apmērā.

• Nolemts piešķirt finanšu 
līdzekļus līdz 7 052,00 EUR apmē
rā Lielvārdes novada pašvaldības 
Lēdmanes pagasta pārvaldei paš
valdības dzīvokļa Nr.26, dzīvojamā 
mājā “Bērzi”, Lēdmanes pagastā 
remontam.

• Apstiprināts nolikums Nr.11 

“Grozījumi 2019.gada 27.marta 
nolikumā Nr.7 “Valdemāra pamat
skolas nolikums””.

• Lielvārdes novada pašvaldībai 
atļauts slēgt līgumu par program
mas “Fas Track Kids”  īstenošanu 
sākot ar 2020.gada 5.oktobri.

• Lielvārdes novada pašvaldī
bas administrācijai atļauts pieda
līties Eiropas Savienības program
mas “Eiropas Solidaritātes korpuss” 
projektos.

Nolemts sadalīt projekta “Latvijas 
skolas soma” finansējumu starp 
Lielvārdes novada pašvaldības izglī
tības iestādēm 2020./2021. mācību 
gada 1.semestrim.

• Noteikta grāmatas “Mūžs kā 
asara uz vaiga” realizācijas cena 
10,00 EUR apmerā t.sk. preču 
(suvenīru) piecenojums 15 % un 
PVN 12 %.

• Nolemts noslēgt sadarbības 
līgumu starp Lielvārdes novada 
Kultūras centru un Valsts asinsdo
noru centru Donoru dienas organi
zēšanai Lielvārdes novada Kultūras 
centra telpās.

• Apstiprināts teritorijas attīs
tības plānošanas dokuments 
„Lokālplānojums, kas groza 
Lielvārdes novada teritorijas plā
nojumu 2016.–2027.gadam nekus
tamajos īpašumos „NBS Gaisa 
spēku Aviācijas bāze”, „Sējas”, 
„Bērnaukļi”, „NBS Aviācijas bāze 
„Lielvārde””, „Lielvārdes meži” 
Lielvārdes pagastā, Lielvārdes 
novadā”.

• Zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 74480010034 (platī
ba 8,9 ha) mainīts nekustamā īpa
šuma lietošanas mērķis no “zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā dar
bība ir lauksaimniecība” uz lietoša
nas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir mežsaim
niecība (kods 0201).

• Nolemts sadalīt Lielvārdes 
novada pašvaldībai piekrītošo 
neuzmērīto zemes vienību „Eijas”, 
Lēdmanes pagastā, kadastra apzī
mējums 74640090053, platī
ba 5,9162 ha, divās zemes vienī
bās ar adresēm “Eijas” un “Sējas” 
Lēdmanes pag. Lielvārdes novads.

• Atļauts Lielvārdes novada paš
valdības administrācijai veikt iepir
kumu investīciju projekta “Divu 
Raiņa ielas posmu no Slimnīcas 
ielas līdz Gaismas ielai virsmas 
seguma, gājēju ietvju un auto stāv
laukuma atjaunošana Lielvārdes 
pilsētā” būvdarbiem.

• Nolemts piešķirt finanšu 
līdzekļus līdz 2 920 EUR apmē
rā piekļuves celiņa uz Mūzikas un 
mākslas dārzu bruģēšanai.

“Labo darbu nedēļas” ietvaros (no 05.10.2020. – 11.10.2020.) Lielvārdes novada jaunieši popularizēja 
iedzīvotāju iniciatīvas projektu par kaķu māju izveidi Lielvārdes daudzdzīvokļu namu masīvos, lai 
klaiņojošie dzīvnieki nedzīvotu māju pagrabos un kāpņu telpās. 

Aicinām ziedot sabiedrības iniciatīvas 
projektam par kaķu māju izveidošanu

Vairākas citas pašvaldības Latvijā jau ir atbalstīju
šas šādu iedzīvotāju iniciatīvu un uzstādījušas kaķu 
mājas, stāstot savus labās pieredzes stāstus masu 
medijos. Viens no būtiskiem priekšnosacījumiem, lai 
kaķu māju funkcija būtu ilgtspējīga, ir kaķu sterilizē
šana, ko Lielvārdes novada pašvaldība jau ir sākusi 
īstenot, noslēdzot līgumu un sadarbojoties ar bied
rību “Dzīvnieku SOS” programmā “NOĶER STERILIZĒ 
ATLAID”.   Plānots, ka kaķu mājas tiks uzstādītas tikai 
tajās vietās, kur būs novērota kaķubezpajumtnie
ku problēma un saņemts iedzīvotāju iesniegums par 
šādas mājas nepieciešamību. Pašvaldība veiks māju 

izgatavošanu, uzstādīšanu, savukārt ieinteresētie iedzī
votāji sadarbībā ar pašvaldību– kaķu uzraudzību un 
māju apsaimniekošanu.

Uzsāktā ziedojumu iniciatīva tiks turpināta līdz 
01.11.2020.  Aicinām ziedot uz norādīto pašvaldības 
ziedojuma kontu, lai “kaķi – bezpajumtnieki” ziemu 
varētu sagaidīt piemērotās, siltinātās kaķu mājās.  
Finansējums tiks izmantots kaķu māju izgatavošanai 
un uzstādīšanai.

Ziedojuma konts: LV12HABA055102941212238.
Ziedojuma mērķis: kaķu māju izgatavošanai. 
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3 iemesli, kāpēc saņemt 
nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas 
paziņojumu elektroniski
Aicinām iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu 
elektroniski e-pastā.

1. Saņemt epasta paziņojumu par nekustamā īpašu
ma nodokļa apmaksu ir ērti, un, veicot maksājumus pa 
ceturkšņiem, epasts vai īsziņa atgādina par maksāšanas 
termiņu. Eatgādinājums uz norādīto epastu tiek izsū
tīts septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS 
veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.

2. Maksāšanas paziņojumu varat saņemt, atvērt un 
iepazīties atrodoties jebkurā vietā. Iespējams ne tikai 
saņemt paziņojumu, bet uzreiz arī veikt apmaksu inter
netbankā vai portālos www.epakalpojumi.lv, www.lat
vija.lv. Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt 
nomaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas personas 
īpašumiem. 

Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecinā
ties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi 
paziņojumu par nekustamā īpašuma nodokļa nomaksu. 
Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības kon
tiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā. 

3. Videi draudzīga resursu izmantošana ir vēl viens 
iemesls maksāšanas paziņojumus saņemt elektroniski. 
2020. gada sākumā tika izsūtīti vairāk kā 1 milj. nekusta
mā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumi pa pastu. 
Iekšzemes pasta sūtījumu izmaksas par vienu vēstu
les izsūtīšanu ir 1 EUR, ņemot vērā, ka daļa nekustamā 

Lielvārdes novadā ir cilvēki, kas izpelnījušies atzinību, veicot nozīmīgus darbus, atbalstot citus un attīstot 
dažādas darbības jomas. Lai godinātu šos cilvēkus, iedvesmotu apkārtējos, kā arī pastāstītu par šiem 
novadniekiem visiem iedzīvotājiem, jau vairākus gadus Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasā-
kumā notiek pašvaldības apbalvojumu „Goda Lielvārdietis” un „Atzinība” saņēmēju godināšana.

Lūdzu, atzīmējiet, kādam apbalvojumam izvirzāt pretendentu:
 Goda Lielvārdietis       Gada Novadnieks      Atzinība

Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu:
2.1.Pretendenta vārds, uzvārds
_______________________________________________________
2.2.Pretendenta nodarbošanās
_______________________________________________________
2.3.Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):

 Uzņēmējdarbība
 Kultūra
 Tautsaimniecība
 Lauksaimniecība
 Izglītība
 Sports
 Tūrisms
 Sociālie jautājumi
 Veselības aprūpe
 Vides sakārtošana
 Cits variants (kāds?)_____________________________________

2.4. Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis 
ieguldījumu pašvaldības mērķu sasniegšanā?

2.5.Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robe
žās, Latvijas vai starptautiskā līmenī)? Kā tas ir izpaudies?

2.6. Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un tos varēs novērtēt arī 
citas paaudzes? Lūdzu, pievienojiet skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultā
ti vērtējami kā ilgtspējīgi!

2.7.Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzī
gu darbību tajā pašā jomā?

2.8.Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un 
veicina Lielvārdes novada attīstību?

Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:
3.1.Ja esat fiziska persona
Vārds, uzvārds ___________________________________________

Pieteikums Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumiem 
„Goda lielvārdietis”, „Gada 
novadnieks” un Atzinība

Dzīvesvieta______________________________________________

Nodarbošanās____________________________________________

Tālrunis_________________________________________________

3.2.Ja esat juridiska persona
Vārds, uzvārds ___________________________________________
Pārstāvētās juridiskās personas nosaukums_____________________
Juridiskā adrese__________________________________________
Tālrunis_________________________________________________
Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzu, aizpildītai 
anketai pievienojiet vēstuli Apbalvojumu konsultatīvajai padomei, kas 
to izskatīs kopā ar anketu.
Anketu ievietojiet aizlīmētā aploksnē un nogādājiet kādā no punktiem, 
kur atrodamas ierosinājumu kastes ar virsū izvietotu Lielvārdes nova
da ģerboni! Paldies!

Projekts līdzfinansēts darbības programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabojot pieejamību 
veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo 
īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzī-
votājiem” ietvaros.

Aicinām pieteikt pretendentus apbalvojumiem 
„Goda Lielvārdietis” un „Atzinība”

Apbalvojums „Goda Lielvārdietis” 
ir Lielvārdes novada pašvaldības 
apbalvojums, ko piešķir par seviš
ķiem nopelniem Lielvārdes novada 
labā  sabiedriskajā, kultūras, izglītī
bas un sporta jomā vai saimniecis
kajā darbībā.

Apbalvojumu „Atzinība” pie
šķir par izciliem sasniegumiem un 
ievērojamu ilgtermiņa ieguldīju
mu novada labā izglītības, kultū
ras, sporta, tautsaimniecības, vese
lības aprūpes, sociālajā un tūrisma 

jomās, sabiedriskās kārtības nodro
šināšanā un citās ar valsts pārval
di vai sabiedrisko darbību saistītās 
jomās, kā arī par ilggadēju, rado
šu darbu un/vai atzīmējot darba 
jubileju.

Pretendentu pieteikšanai pare
dzēto anketu var saņemt:

• Lielvārdes novada pašvaldībā, 
1. stāvā klientu apkalpošanas cen
trā Raiņa ielā 11A;

• Lāčplēša bibliotēkā, Raiņa ielā 
509;

• Lielvārdes pilsētas bibliotēkā;
• Jumpravas pamatskolā, Ozolu 

ielā 14;
• Lēdmanes pagasta pārvaldē, 

Lēdmanes bibliotēkā „Pagastmājā”.
Līdz 20. oktobrim aizpildīta 

anketa aizlīmētā aploksnē jāno
gādā kādā no iepriekš minētajām 
adresēm, kur atrodas pašvaldības 
apbalvojumu un ierosinājumu kas
tītes. Uz aploksnes jānorāda adre
sāts – „Apbalvojumu konsultatīvajai 
padomei”. 

Lielvārdes novada pašvaldība 2016.gadā uzsāka realizēt projektu 
“Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes 
novadā.” Projekta identifikators Nr. 9.2.4.2/16/I/081

Projekta mērķis bija uzlabot pie
ejamību veselības veicināšanas un 
slimību pakalpojumiem, jo īpaši 
teritoriālās, nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem, īstenojot pasākumus 
četrās prioritarajās veselības jomās: 
sirds un asinsvadu slimības, onko
loģiskās slimības, bērnu (sākot no 
perinatālā un neonatālā perioda) 
veselība , kā arī psihiskā veselība.

Pasakumu ietvaros tiek īstenoti 
sabiedrības veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi 
dažādām mērķauditorijām.

Piedāvātajos pasākumus bija 
liela iedzīvotāju atsaucība. Tika 
sasniegti paredzētie projekta rādī
tāji. Līdz šim projekta aktivitātēs ir 
piedalījušies 2897 Lielvārdes nova
da  iedzīvotāji, no dažādām mērķa 
grupām.

Lielvārdes novada pašvaldība 
ar sadarbības iestādi ir parakstīju
si vienošanos par projekta atlases 
kārtas īstenošanu, tādejādi paga
rinot pirmās atlases kārtas ietvaros 
apstiprināto projekta īstenošanas 
periodu līdz 2023.gada 31.decem
brim un iespēju apgūt papildu 
finansējumu 78 313.00 EUR apmē
rā, īstenojot vēl 369 pasākumus.

Jau šobrīd ir veiktas cenu aptau
jas, noslēgti līgumi ar pakalpojumu 
sniedzējiem, kā rezultātā Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem tiek piedā
vātas dažādas aktivitātes, piemē
ram: zumbas nodarbības, vingro
šanas nodarbības pieaugušajiem 
fizioterapeita vadībā, vingrošanas 
nodarbības senioriem fizioterapei
ta vadībā, peldēšanas nodarbības.
Visas nodarbības ir bezmaksas.

Informācija par pasākumiem tiek 

nodrošināta Lielvārdes pašvaldības 
mājas lapā www.lielvarde.lv un 
sociālā tīkla tīmekļa vietnē facebo
ok.com, Lielvārdes novada kontā. 

Nodarbības tiek vienmērīgi plāno
tas, lai būtu pieejamas visiem nova
da iedzīvotājiem. Atsaucība ir ļoti 
liela, tāpēc piesakoties lūdzam izvēr
tēt nodarbību iespējamo apmeklēju
mu. Ja nav iespējas ierasties, lūdzu 
rakstiski informēt projekta vadītā
ju Miraldu Rangu, rakstot uz epas
tu: miralda.ranga@lielvarde.lv, lai 
var nodrošināt apmeklējumu citiem 
dalībniekiem.

Apmeklējot pasākumus, aicinām  
ievērot piesardzību saskarsmē vie
nam ar otru, respektēt projekta vadī
tājas un iestādes vadītāju prasības, 
ievērojot aizsardzības pasākumus 
Covid19 izplatības ierobežošanai.  

Miralda Ranga, 
Attīstības plānošanas un  

pašvaldības īpašuma pārvaldības 
nodaļas projektu vadītāja
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Maznozīmīgu darbu ceļu infra
struktūras uzturēšanā nav, un, kā 
atklāj Santa Ločmele, šis darbs 
novadā noris nepārtraukti. Tomēr 
no šovasar paveiktā īpaši jāiz
ceļ trīs grants ceļu sakārtoša
na, kas tieks veikta ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs
tībai (ELFLA) atbalstu Lauku attīstī
bas programmas 20142020 pasā
kuma “Pamatpakalpojumi un cie
matu atjaunošana lauku apvidos” 
ietvaros.

Atjaunoti trīs grants ceļi
Projektā “Grants ceļu pārbū

ve uzņēmējdarbības attīstībai 
Lielvārdes novadā” veikta auto
ceļa   Nr.19 “JumpravaRezgaļi
Kaktiņi”, autoceļa Nr.9 “Ķedeles
ElkšņiJumprava”, oktobrī turpinās 
autoceļa Nr.3 “Lielvārde  Rozītes 
 Ozoli  Kraukļi” seguma konstruk
cijas pastiprināšana ar jaunu grants 
maisījuma kārtu. Kopējais sakārto
tais ceļa posmu garums ir aptuveni 
4,5 kilometri, bet projekta kopējās 
izmaksas  836 892 eiro, no kurām 
90% ir ELFLA. Kā uzsver Santa 
Ločmele, šis projekts ir būtisks ne 
vien grants ceļu atjaunošanas un 
pārbūvēšanas dēļ, bet galvenokārt 
tādēļ, ka tādējādi tiek veicināta 
uzņēmējdarbība un apdzīvotības 
saglabāšana lauku rajonos. 

Novada domes priekšsēdētā
ja stāsta, ka, īstenojot šo projek
tu, tika veikta ceļu seguma kons
trukcijas pārbūve un paplašināša
na ar jaunu grants maisījuma kārtu 

Ceļu sakārtošana. Darbi, kuri neapstājas ne mirkli

Kvalitatīvu, sakārtotu autoceļu nozīmi ir grūti pārvērtēt – tie 
nozīmē ne vien drošu un ērtu pārvietošanos autobraucējiem un 
kājāmgājējiem, bet arī uzņēmējdarbības veicināšanu. Ne jau velti 
viens no faktoriem, kam uzņēmēji pievērš uzmanību, plānojot 
jaunas ražotnes atvēršanu, ir tieši ceļu infrastruktūra. Lielvārdes 
novadā šovasar šajā jomā paveikts tiešām daudz, taču, kā bilst 
novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele, ceļu uzturēšanas un 
sakārtošanas darbi nevar apstāties nevienu mirkli.

vismaz 20 cm biezumā, izveidota 
sala izturīgā kārta tajos posmos, 
kur pavasara kritiskajā periodā līdz 
šim radās būtiskas deformācijas. 
Savukārt ūdens atvades uzlaboša
nai un nodrošināšanai  no ceļa klāt
nes konstrukcijas veikta esošo caur
teku tīrīšana un jaunu izbūve, kā 
arī atjaunoti un izbūvēti sāngrāv
ji. Satiksmes drošības uzlabošanai 
un redzamības nodrošināšanai ceļu 
līkumos izcirsti krūmi, kā arī izvei
doti ceļa paplašinājumi.

Attīstības plānošanas un pašval
dības īpašumu pārvaldības nodaļas 
vadītāja Indra Leja atzīst, ka process 
līdz ceļu remontdarbu uzsākšanai 
ildzis aptuveni četrus gadus. Tā kā 
programma ir paredzēta uzņēmēj
darbībai svarīgu lauku ceļu sakārto
šanai, tad sākotnēji kopīgi  ar uzņē
mējiem bija jāizlemj, kuri grants 
ceļi ir prioritāri. “Sarakstā bija asto
ņi ceļi, bet naudas pietika tikai 
šiem trim ceļiem. Finansējumu pie
šķīra, vadoties pēc iedzīvotāju skai
ta, un Lielvārdes novadam no ELFLA 
līdzekļiem tika atvēlēti 810 tūksto
šus eiro. Vēlējāmies, lai šos grants 
ceļus var ekspluatēt pēc iespējas 
ilgāku laika periodu, tāpēc izvēlē
jāmies tādu ceļu pārbūves mode
li, kurā tiek sakārtoti arī sāngrāvji, 
un rezultātā tas izmaksāja dārgāk”

Runājot par citu novada lauku 
ceļu pārbūvi, Indra Leja norāda, ka 
šīs Lauku attīstības programmas 
finansējums ir beidzies, un atliek 
vai nu gaidīt nākošo ES plānošanas 
periodu vai arī nākamajos gados 

veikt remontdarbus par pašvaldības 
finansējumu. 

Pie VPII “Pūt vējiņi” jauns 
stāvlaukums un krāsains bruģis

Priecīgs jaunā mācību gada 
sākums izvērties pirmsskolas izglī
tības iestādes “Pūt vējiņi” audzēk
ņiem un arī bērnu vecākiem. Šo 
dienu “Pūt vējiņi” sagaidīja ar krāš
ņi izrotāto jaunizveidoto auto stāv
laukumu, bet bērniem bija prieks 
par krāsaino ietvi.  Lielvārdes nova
da pašvaldības izpilddirektore Inga 
Reķe stāsta, ka pašvaldība izbūvē
jusi autosstāvvietu 22 automašī
nām. Tāpat būvdarbu laikā atjau
nots Slimnīcas ielas asfalta segums 
posmā no Raiņa ielas līdz krustoju
mam ar autoceļu A6, atjaunotas un 
arī izveidotas jaunas gājēju ietves, 
kuras bērnu un visu iedzīvotāju 
drošībai norobežotas ar barjerām. 
Sakārtota arī lietus ūdens kana
lizācija, kas šajā posmā bija ļoti 
aktuāla, jo lietavu laikā iela bieži 
vien pārplūda. Šī projekta kopējās 
izmaksas bija aptuveni 200 tūk
stoši eiro, un darbi veikti par paš
valdības budžeta un valsts aizņē
muma līdzekļiem. Inga Reķe arī 
atklāj, ka perspektīvā plānots tur
pināt būvdarbus Raiņa ielā visā tās 
garumā. Šoruden ir gatavas aplie
cinājuma kartes Raiņa ielas posmu 
atjaunošanai.

Plānotie darbi Raiņa ielā un 
jaunas ielas izbūve

Lielvārdes novada domes priekš
sēdētāja Santa Ločmele uzsver, ka 
Raiņa ielā, kas ir maģistrālā iela ar 
ļoti intensīvu satiksmi, plānota gan 
asfalta seguma atjaunošana un iet
vju pārbūve, gan arī stāvlaukuma 
pārbūve un sakārtošana Raiņa ielā 

5 pie poliklīnikas ēkas. “Būvdarbi 
notiks līdz pat Austriņu ceļam, tas 
būs liels un nozīmīgs posms,” tā 
Santa Ločmele.

Paredzēta arī jaunas ielas Riekstu 
ielas izbūve, kura nodrošinās Avotu 
ielas un Meža ielas savienojumu 
un nākotnē nodrošinās piekļu
vi plānotajam jaunajam bērnudār
zam. Domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele teic, ka  ielas izbūve uzla
botu kustību Avotu mikrorajonā, 
tādējādi uzlabojot arī  iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti. 

Sakārtots arī Lielvārdes - 
Rozītes ceļš

Autoceļš V971 LielvārdeRozītes, 
tautā dēvēts par Lēdmanes ceļu, 
atrodas valsts akciju sabiedrības 
“Latvijas Valsts ceļi” pārziņā.

Lielvārdes novada pašvaldība par 
ceļa LielvārdeRozītes sakārtošanu 
ir gadiem ilgi neatlaidīgi cīnījusies. 
Jau 2017.gadā pašvaldības vadība 
šo jautājumu izvirzīja kā prioritāru, 
un aktīvi rīkojās, lai pievērstu tam 
atbildīgās Satiksmes ministrijas un 
VAS “Latvijas valsts ceļi” uzmanību. 
2018. gadā, kad Lielvārdes novadā 
viesojās toreizējais ministru prezi
dents Māris Kučinskis, 12.Saeimas 
deputāti Ainārs Mežulis, Armands 
Krauze un citi, novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele, līdz
tekus delegācijas iepazīstināšanai 
ar veiksmīgiem novada uzņēmē
jiem un iestādēm, norādīja arī uz 
vairāku autoceļu slikto stāvokli, jo 
īpaši izceļot Lēdmanes ceļu. Santa 
Ločmele stāsta, ka 2017. gadā 
saņemts solījums, ka ceļu 2019. 
gadā sakārtos, taču, mainoties prio
ritātēm, tas no VAS “Latvijas Valsts 
ceļi” darba plāniem izņemts.  Arī 
2019.gadā, kad novadā viesojās 

VAS “Lavijas autoceļu uzturētājs” 
Rīgas ceļu rajona direktors Ivars 
Munkens, priekšsēdētāja Santa 
Ločmele un priekšsēdētājas viet
niece Vita Volonte vērsa viņa uzma
nību uz to, ka ceļš, kas savieno 
Lēdmanes pagastu ar novada cen
tru Lielvārdi, ir avārijas stāvoklī un 
nav piedzīvojis remontdarbus kopš 
valsts neatkarības atgūšanas. 

Nu šie ilgstošie pūliņi ir vainago
jušies rezultātiem, un šā gada jūni
jā sākās priekšdarbi dubultai virs
mas aptrādei V971 ceļam posmā 
no 2,25 kilometra līdz 9,44 kilo
metram, un nu dubultās virsmas 
segums ir uzklāts. Būvdarbu izmak
sas bija 715,6 tūkstoši eiro, un 
tie tika finansēti no valsts budže
ta līdzekļiem. “Šī ceļa sakārtoša
na ir nozīmīga kā iedzīvotājiem, tā 
uzņēmējiem un arī pašvaldībai. Pa 
to kursē skolēnu autobusi, tūris
ti dodas uz Baltijā lielāko izklaides 
parku “Avārijas Brigāde”, lēdma
nieši  brauc uz Lielvārdi, un lielvār
dieši – uz Lēdmani. Esmu gandarīta, 
ka Lēdmanes ceļš beidzot ir savests 
kārtībā.  Šobrīd ir prieks pa šo ceļu 
braukt,” saka Santa Ločmele.

Nobeiguma vietā jeb 
darbi turpināsies

Līdz ar Ūdenssaimniecības projek
ta 3. kārtas realizēšanu, Lielvārdes 
novada iedzīvotāju galvenais iegu
vums būs sadzīves kanalizācijas 
izbūve, kā arī posmā no Lauku ielas 
līdz Liepu ielai (pa Uzvaras ielu) tiks 
ierīkots pilsētas ūdensvads.

Santa Ločmele stāsta, ka līdz 
ar Ūdenssaimniecības projekta 3. 
kārtas realizāciju Lielvārdes pilsē
tas ziemeļu pusē plānots atjau
not asfaltbetona segumu piecām 
ielām, kurām Pašvaldība ir sagata
vojusi iepirkumu projektēšanai. Tās 
ir Rembates iela, Andreja Pumpura 
iela, Meža iela, Uzvaras iela un 
Stacijas iela, kas klātas ar  asfalt
betonu, plānota to  atjaunošana 
un pārbūve. Ielās plānots uzlabot 
infrastruktūru, izbūvējot gājēju celi
ņus, gājēju pārejas u.c.

2020.gada nogalē un 2021. gadā 
plānoti arī citi darbi, piemēram, 
jau pieminētā Raiņa ielas seguma 
un ietvju atjaunošana. Lielvārdes 
novadā ceļu infrastruktūras sakār
tošana ir viena no pašvaldības prio
ritātēm, kur tuvākajos gados darba 
netrūks. 

Ilona Bērziņa

Autoceļš Lielvārde - Rozītes ar grants segumu.

Autoceļš Lielvārde - Rozītes ar dubulto virsmas apstrādi.                                                           Anitas Sakas foto

Autoceļš Lielvārde – Rozītes – Ozoli – Kraukļi.

Autoceļš Ķedeles – Elkšņi – Jumprava.
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SIA “Lielvārdes Remte” Pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas 
nodaļa informē, ka šoruden lapu savākšanas akcija, tāpat kā pagā-
jušajā gadā,  tiek organizēta sekojoši: 

Lapu savākšanas akcija – rudens 2020

– līdz “lapu un dārza” sezonas 
beigām Ogres SIA “Marss” šķiro
to atkritumu pieņemšanas lauku
mā Lielvārdē, Dravnieku ielā 9c būs 
novietots speciāli lapām paredzēts 
22 kubu konteiners, kurā iedzīvotā
ji varēs izbērt atvestās lapas, sīkos 
zarus, stiebrus un citus augu izcel
smes atkritumus. Maisus konteine
rā mest nedrīkst, tie ir jāizber!

Konteiners pieejams saskaņā ar 
šķiroto atkritumu pieņemšanas lau
kuma darba laikiem:

Pirmdien: nestrādā.
Otrdien: 10:00 – 14:00.
Trešdien: 10:00 – 14:00.
Ceturtdien: 14:00 – 19:00.
Piektdien: 10:00 – 15:00.
Sestdien: 10:00 – 15:00.

Svētdien: nestrādā.
Atgādinām visiem iedzīvotājiem 

– lapu maisus ielu malās atstāt 
aizliegts. 

Lielgabarīta atkritumus, kartonu, 
pudeles un nolietoto sadzīves elek
trotehniku BEZ MAKSAS var nodot 
minētajā šķiroto atkritumu pie
ņemšanas laukumā! 

Papildu informācija: http://www.
ogresmarss.lv/punkti1.html.

Šo iespēju nodrošina un apmak
sā Lielvārdes novada pašvaldība, un 
iedzīvotājiem tā ir bez maksas. 

Vilnis Melkerts, 
SIA “Lielvārdes Remte”

Pašvaldības teritorijas  
apsaimniekošanas nodaļas vadītājs. 

Tālrunis papildu informācijai: 
28800166

īpašuma īpašnieku atrodas ārpus 
Latvijas, izmaksas par vienu sūtī
jumu ir lielākas. Jāsecina, ka paš
valdības kopā samaksā vairāk kā 1 
milj. EUR tikai pasta izdevumiem.

Atgādinām, ka līdz 2020. gada 16. 
novembrim (vai līdz termiņam, ko paš
valdība ir noteikusi ar lēmumu sakarā 
ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu 
valstī) veicams kārtējais nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājums. 

Nomaksāt nodokli iespējams ne 

3 iemesli, kāpēc saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumu elektroniski

tikai internetbankā, portālā www.
epakalpojumi.lv un www.latvija.lv, 
bet arī pašvaldības norēķinu punktos 
un bankā.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo 
saskaņā ar likumu par laikā neveiktu 
maksājumu tiek aprēķināta nokavē
juma nauda 0,05% apmērā no nesa
maksātās summas. 

Portālā www.epakalpojumi.lv 
iespējams pieteikties arī atgādināju
mu saņemšanai epastā vai īsziņas 
veidā par nekustamā īpašuma nodok
ļa samaksas termiņa tuvošanos. 

Projekta ietvaros pašvaldī
bas varēja pieteikties uz iespēja
mo līdzekļu piesaisti sava nova
da teritorijā esošo parku sakopša
nai. Šī gada “Meža dienu“ ietva
ros Lielvārdes novada pašvaldība 
iesniedza projektu, kura mērķis 
bija Lielvārdes dendroloģiskā parka 
labiekārtošana. Dendroloģiskie 
stādījumi atrodas rekreācijai un 
tūrismam paredzētā zonā,   tāpēc 
Lielvārdes novada pašvaldības mēr
ķis ir realizēt izstrādātā plānoju
ma “Lielvārdes pilsētas Lāčplēša 
apkaimes attīstības un apsaimnie
košanas plāna” ieteiktos priekšliku
mus, lai nodrošinātu parka apmek
lētājiem kultūrvēsturisko, rekreā
cijas un dabas vērtību izzināšanas 
iespējas, vienlaicīgi novērtējot un 
saglabājot esošās dabas vērtības. 
Piešķirtais finansējums 700 EUR 
apmērā bija jāizlieto labiekārtoša
nas darbiem – stādu vai kokmate
riālu iegādei. Finansētājs – Meža 
attīstības fonds (MAF).

Lielvārdes dendroloģiskā parka 
teritorijā ir izveidots košumkrūmu 
stādījums – “Labirints”. Projekta 
laikā ir realizēti darbi, kur jau augo
šie labirinta kontūru veidojošie augi 
– japānas spirejas ir papildinātas ar 
230 jauniem augiem. Mērķis bija 
radīt blīvāku krūmu stādījumu, tā 
uzlabojot dobes vizuālo izskatu un 
pielietojuma funkciju. Ceram, ka 
rezultāts rosinās parka apmeklē
tājus iziet, izskriet “Labirintu”   un   
sajust tā maģiskumu. Pie izvietotā 
objekta tiks izvietota Meža dienu 
zīme. 

Projekta “Meža dienas 2020“ 
viens no   mērķiem ir radīt   zaļā
ku un sakoptāku Latviju, iepazīsti
nāt un izglītot sabiedrību par meža 
un   koku nozīmi dabas procesos. 
Likt katram padomāt par koku nozī
mi mūsu dzīvē, vērtībām, ko tie 
dod cilvēkiem. Tā ir mūsu – cilvēku 
iespēja dot dabai. Projekta ietvaros 

Veidosim daudzveidīgu Lielvārdi!

Šogad Latvijas Pašvaldību 
savienība tradicionāli organi-
zē projektu konkursu “Meža 
dienas 2020” ar moto: ”Veido-
sim daudzveidīgu Latviju un 
tīkamu tās ainavu.” Latvijas 
sabiedrība “Meža dienās 2020” 
tiek aicināta pievērst uzmanību 
parku, dendroloģisko stādīju-
mu, aleju, pilsētās augošo koku 
stāvoklim un rūpēties par to 
apsaimniekošanu, saglabāšanu 
un atjaunošanu.

tika organizēts pasākums ar izglī
tojošu un informatīvu mērķi, kur 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidussko
las 4.b klasei bija iespēja   apmek
lēt Lielvārdes dendroloģisko parku, 
izskriet “Labirintu” un iepazīties ar 
SIA “Labie koki ” kokkopiarboris
tu Jāni Miltu. Bērni uzzināja, kas 
ir arborists un kā var iemācīties 
šo vērtīgo un aizraujošo profesiju, 
kur var kāpt kokos, mācīties kokus 
izprast un tos sakopt. J.Milts node
monstrēja bērniem virvēs kāpšanas 
prasmes, parādīja mezglu siešanas 
veidus, kā zarus zāģē ar motorzāģi 
vai labāk ar rokas zāģīti, arī dažus 
arboristu amata trikus. Visi varēja 
pamēģināt kāpt kokā ar arboris
tu virves palīdzību, pakāpties, kaut 
līdz koku galotnēm, ja tik pats spēj. 
Jānis izsmeļoši atbildēja uz uzdota
jiem jautājumiem un rosināja bēr
nus paskatīties uz koku skaistumu 
un  novērtēt to dažādās pielietoju
ma iespējas. 

Liels paldies jāsaka   4.b kla
ses skolēniem, skolotājai Initai. 
Vislielākā pateicība EKO skolas 
koordinatorei, skolotājai Veltai 
Gobiņai par dalību pasākumā.

Pašvaldības ainavu arhitekte 
Irisa Janevica iepazīstināja bērnus 
ar parkā esošajām dabas vērtībām.  
Skolēni iemācījās pareizi nomē

rīt koka stumbra apkārtmēru un 
izprast kā  katru koku apsaimnieko 
pēc   parka kokiem veiktās novēr
tēšanas sistēmas. Skolniekiem 
tika parādīts, kāds ir sakopts parkā 
augošais osis, dižkoks. Bērni dabā 
varēja redzēt, kāpēc koki ir jākopj, 
jāsaglabā dabas daudzveidībai un 
citu sugu dzīvotnēm, kāds ir koka 
mūža aprites cikls. Tika pārrunā
ti koku pārstrādes un izmantoša
nas veidi. Bērni tika iepazīstināti ar 
parkā plānotajiem koku apsaimnie
košanas tuvākajiem darbiemkoku 
nozāģēšanu, materiālu izmantoša
nu un pārpalikumu utilizācijas vei
diem – zaru sašķeldošanu, izman
tošanu dobju mulčēšanai.

SIA “Labie koki” septembra bei
gās Lielvārdes dendroloģiskajā 
parkā veica sauso koku nozāģē
šanu, kur no vērtīgās koksnes tiks 
izgatavoti parka soli. Tā koki atgrie
zīsies atpakaļ vietā, kur auguši, 
tikai citā izskatā, lai kalpotu vēl ilgi 
Lielvārdes ļaudīm un apmeklētā
jiem un tos priecētu.

Aicinām ikvienu lielvārdieti izzi
nāt parka vērtību un sargāt to, kā 
arī novērtēt vietu, kurā dzīvojam! 

Irisa Janevica,
Lielvārdes novada pašvaldības 

administrācijas Lielvārdes novada 
būvvaldes ainavu arhitekte

Veltas Gobiņas foto

Irisas Janevicas foto

No 21. līdz 25. 
septembrim 
Jumpravas 
pamatskolas 
pirmsskolas iz-
glītības grupās 
valdīja svētku 
noskaņa, jo 
bērnudārzs 
svinēja savu 43. 
gadadienu.

Jautrās noskaņās aizvadīta 
Jumpravas bērnudārza jubileja

Kā ierasts, Jumpravas bērnudārzs 
svin savu jubileju nedēļas garu
mā, un arī šis gads nebija izņē
mums. Laikapstākļi bija īpaši lab
vēlīgi, tāpēc varējām izbaudīt visas 
iecerētās aktivitātes.

Svētku nedēļa iesākās ar sporta 
dienu, tā sacīt, lai iekustētos visai 
nedēļai. Bērnudārza teritorijā tika 
izvietotas sešas pieturas, un katrā 
pieturā bērnus gaidīja kāda rotaļa, 
stafete vai muzikāls vingrinājums. 
Lai ceļš no pieturas līdz pieturai 
nešķistu vienmuļš, krāsaināku to 
padarīja “mazie” uzdevumi.

Otrdienu grupiņas pavadīja rado
šā gaisotnē. Katra grupiņa gatavoja 
kādu pārsteiguma dāvanu bērnu
dārzam dzimšanas dienā.

Trešdien sveikt bērnudārzu dzim
šanas dienā bija ieradusies grupa 
“Santehniķi”, kuri ar skanīgo vēlē
jumu pieskandināja visu bērnudār
zu. Grupas dalībnieki iepazīstināja 
ar sevi, ar neparasto instrumentu – 
trubafonu, un to, kā tas skan. Grupa 
izpildīja slavenu melodiju popūriju, 
un bērni centās saklausīt sev pazīs
tamas dziesmas. 

Ceturtdien “Pūcītes” un “Ežuku” 
grupiņas devās mācību ekskursijā 

uz “Trušu karalisti”. Laiks un noska
ņojums visiem bija brīnišķīgs. Bērni 
atgriezās priecīgi, jo bija redzējuši tik 
daudz trušu, domīgo lamu, dzirdējuši 
ēzeli bļaujam, āžus ar četriem ragiem  
un vēl citus zvērus. Abas grupas 
aplūkoja Latvijas dabas skaistumu, 
pastaigājoties pa taku gar Ogres upi.

Svētku nedēļas noslēgumā disko 
meitenes Disko un Tēka aicināja 
bērnus sēsties īpašā “deju” vilcienā, 
apbraukāt vairākas pilsētas un izkus
tēties dažādu mūzikas žanru ritmos. 
Kad pilsētas bija apceļotas, un bērni 
izdejojušies, visus gaidīja īpašs pār
steigums – konfekšu salūts.

Bērnudārza jubilejas ietvaros, 
katras grupiņas laukumiņa koki 
ieguva neparastu svētku “tērpu”, 
kas turpina visus priecēt vēl šodien. 

Tomēr dažas lietas šogad nenoti
ka kā parasti. Proti, ierastie kopīgie 
pasākumi katrai grupiņai notika atse
višķi. Paldies atsaucīgajām kolektīva 
meitenēm, kuras palīdzēja radīt svēt
ku sajūtu gan bērniem, gan visiem 
darbiniekiem. Daudz laimes!  

Inese Kristapure,
Jumpravas pamatskolas 

pirmsskolas izglītības 
grupu metodiķe

Turpinājums no 3. lpp.
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I. Vispārīgie noteikumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – 

noteikumi) nosaka Lielvārdes nova
da pašvaldības kapsētu (turpmāk 
– kapsētas) kārtības noteikumus, 
kapavietu piešķiršanas, apbedīša
nas, kapliču izmantošanas, bez
piederīgo apglabāšanas, nekop
tas kapavietas aktēšanas kārtī
bu, kapavietu kopēju un amat
nieku profesionālo darbību kapsē
tās, kā arī atbildību par noteikumu 
pārkāpšanu.

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. apbedīto reģistrs  kap

sētā apglabāto uzskaites doku
ments, kuru veido mirušo reģistrā
cijas grāmatas, apbedījuma vietu 
kartotēkas, par ko atbild kapsētu 
apsaimniekotājs;

2.2. aktēšana – darbību kopums, 
attiecībā uz nekoptas kapavietas 
apsekošanu, brīdinājuma zīmes 
uzstādīšanu  un  akta sastādīšanu;

2.3. bezpiederīgais mirušais – 
mirušais, kuram nav laulātā, radi
nieku vai citu personu, kuras orga
nizē mirušā apbedīšanu;

2.4. kapsēta  īpaša teritorija, kas 
ierādīta mirušo apbedīšanai;

2.5. kapsētas apsaimniekotājs –
pašvaldības kapitālsabiedrība, kurai 
noteiktā kārtībā ir nodotas tiesī
bas un pienākumi pildīt kapsētu 
apsaimniekošanas pienākumus un 
nodrošināt šo noteikumu ievēro
šanu vai attiecīgā pagasta pārval
de, kuras administratīvajā teritorijā 
atrodas kapsēta;

2.6. kapsētas pārzinis – persona, 
kura pilda kapsētas apsaimniekotā
ja norādījumus un uzdevumus;

2.7. kapavieta (ģimenes kapa
vieta) – noteikta izmēra zemes 
gabals kapsētā, kuru ierāda mirušā 
apbedīšanai, kapavietas izveidoša
nai, kopšanai, labiekārtošanai un 
aprīkojuma uzstādīšanai;

2.8. kapavietas uzturētājs – fizis
ka vai juridiska persona, ar kuru var 
tikt noslēgts līgums par kapavietas 
uzturēšanu;

2.9. kapliča  ēka kapsētā, kas 
paredzēta mirušo novietošanai 
pirms apbedīšanas un bēru cere
monijas norisei;

2.10. virsapbedījums – mirušā vai 
urnas, ar kremēta mirušā pelniem, 
apbedīšana virs esoša apbedījuma.

2.11. kapsētas īpašnieks  
Lielvārdes novada pašvaldība, kas 
nodrošina kapsētu darba procesu 
vadīšanu un saimnieciskās darbības 
pārraudzību.

3. Lielvārdes novada administra
tīvajā teritorijā ir šādas kapsētas:

3.1. Lielvārdes kapi;
3.2. Lāčplēša kapi;
3.3. Ozolleju  kapi;
3.4. Jumpravas kapi;
3.5. Lēdmanes kapi.
4. Lielvārdes pilsētas un 

Lielvārdes pagasta teritorijā esošos 
 Lielvārdes pilsētas, Lāčplēša kap
sētu un Ozolleju kapsētu apsaim
nieko Lielvārdes novada pašvaldī
bas kapitālsabiedrība  sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību  “LIELVĀRDES 
REMTE”, savukārt Jumpravas un 
Lēdmanes kapsētas apsaimnieko 
attiecīgā pagasta pārvalde, kuras 
administratīvajā teritorijā kapsēta 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē   2019.gada 26.jūnijā   Nr.5    (protokols Nr.9, 2.punkts)

Lielvārdes novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu, 43.panta pirmās daļas 6.punktu un trešo daļu

atrodas.
5. Lielvārdes novada teritorijā ir 

atvērtās kapsētas. Kapsētas īpaš
nieks, saskaņojot ar Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekciju, 
nosaka un maina kapsētas statusu.

6. Lielvārdes novada pašvaldības 
dome nosaka maksu par:

6.1. kapličas izmantošanu;
6.2. aukstuma kameras 

izmantošanu.

II. Kapsētas īpašnieku, 
apsaimniekotāju un kapsētas 
pārziņu pienākumi un tiesības
7. Kapsētas īpašnieks ir tiesīgs 

kapsētu apsaimniekot pats vai, 
ievērojot spēkā esošo normatī
vo aktu prasības, nodot kapsētas 
apsaimniekošanas tiesības kapsē
tas apsaimniekotājam.

8. Kapavietas rakšanas darbus 
Lielvārdes novada kapos pārrau
ga kapsētas īpašnieks. Apbedīšanas 
pakalpojumus Lielvārdes novada 
kapsētās sniedz, ievērojot vietējās 
kultūras tradīcijas un paražas un šos 
noteikumus.

9. Kapsētu īpašnieka pienākums 
ir nodrošināt:

9.1. kapsētu iekšējo kārtības 
noteikumu ievērošanu;

9.2. kapsētu iekšējo ceļu un celi
ņu, koplietošanas laukumu, sētu 
un solu uzturēšanu un remontu, 
kapličas uzturēšanu un remontu, 
koku apkopšanu, ārpus kapavie
tām esošo stādījumu apkopšanu, 
teritorijas labiekārtošanu, atkritu
mu izvešanu, kā arī piemiņas vietu 
kopšanu;

9.3. kapsētu paplašināša
nu saskaņā ar apstiprinātajiem 
projektiem;

9.4. kapsētu arhitektūras un 
ainavas veidošanu atbilstoši vietē
jām kultūrvēsturiskajām tradīcijām 
un apstiprinātiem projektiem;

9.5. kapsētu sektoru, rindu un 
kapavietu nospraušanu dabā;

9.6. nodrošina kapsētas apbedī
šanas un apbedījumu vietu precīzu 
uzskaiti. Uzskaites pamatdokumen
ti ir mirušo reģistrācijas grāma
ta un apbedījumu vietu kartotēka, 
shematiskais novietojums kopējā 
plānā, grāmatas uzskaites forma, 
kur jāizdara ieraksts par katru kap
sētā notikušo apbedījumu, kā arī 
arhivēšanu, kapavietu iezīmēšanu 
uzmērītā kapsētas plānā.

9.7. sanitāro normu un noteiku
mu ievērošanu;

9.8. kapsētā esošo vērtību un 
īpašumu saglabāšanu;

9.9. kapsētu teritoriju virsze
mes ūdeņu (atmosfēras nokrišņu) 
novadīšanu.

10. Kapsētas īpašnieks nodrošina 
šādus pakalpojumus:

10.1. izziņu izsniegšanu;
10.2. kapavietas ierādīšanu, 

uzmērīšanu un nospraušanu dabā 
kapa rakšanai un apbedījumu 
kartēšanu;

10.3. kapličas un aukstuma 
kameras izmantošanu;

10.4. auto transporta iebraukša
nas kapsētas teritorijā saskaņošanu;

10.5. veikt par nesakopta
jām kapavietām atzīto kapavietu 
demontāžu.

11. Kapsētas apsaimniekotājs 
normatīvajos aktos noteiktajā kār
tībā ir atbildīgs par:

11.1. lietvedības kārtošanu par 
katra mirušā apbedīšanu;

11.2. kapsētas esošo vērtību un 
īpašuma saglabāšanu;

11.3. kapavietu reģistru.
12. Kapsētas īpašnieks par savu 

pienākumu veikšanu atbild LR 
likumdošanas normatīvo aktu pare
dzētajā kārtībā.

III. Kapsētu kārtības noteikumi
13. Visām personām, kuras atro

das kapsētā, jāizturas godbijīgi un 
klusi, jāievēro noteikumi, kā arī citi 
kapsētas apsaimniekotāja un kap
sētas pārziņa norādījumi.

14. Kapsētā aizliegts:
14.1. veikt jebkāda veida uzņē

mējdarbību bez kapsētas īpašnieka 
saskaņojuma;

14.2. personām pašām veikt 
apbedīšanas (rakšanas, nešanas, 
pārapbedīšanas) darbus bez kapsē
tas pārziņa ziņas;

14.3. ievest dzīvniekus bez 
pavadas;

14.4. ārpus kapavietām stādīt un 
izcirst kokus, kokveida krūmus un 
dzīvžogus;

14.5. sēdēt un kāpt uz 
kapavietām;

14.6. pārvietoties ar jebkādiem 
transportlīdzekļiem, izņemot:

14.6.1. gadījumus, kad izsniegta 
kapsētas apsaimniekotāja atļauja;

14.6.2. policijas operatīvajiem 
transportlīdzekļiem, neatlieka
mās medicīnas palīdzības un Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die
nesta transportlīdzekļiem;

14.6.3. kapsētas apsaim
niekošanai paredzētajiem 
transportlīdzekļiem;

14.6.4. personām ar 1. vai 2.gru
pas invaliditāti.

14.7. izmantot kapsētu sporta 
aktivitātēm vai citiem aktīvās atpū
tas pasākumiem;

14.8. piegružot kapsētas terito
riju, dedzināt atkritumus, izmest 
atkritumus tam neparedzētās 
vietās;

14.9. ņemt smiltis un melnze
mi šādam mērķim neparedzētās 
vietās;

14.10. bez atļaujas stādīt kokus 
kapavietās;

14.11. patvaļīgi aizņemt kapa
vietas vai palielināt ierādītās kapa
vietas robežas;

14.12. postīt kapsētu aprīkoju
mu (sētas, soliņus, pieminekļus, 
krustus, ūdens sūkņus u.tml.) un 
stādījumus;

14.13. atskaņot un spēlēt mūzi
ku, dziedāt (izņemot sēru ceremo
nijās paredzētu mūziku, dziesmas), 
skaļi klaigāt;

14.14. traucēt bēru ceremoni
jas norisi.

IV. Kapavietas piešķiršanas 
kārtība
15. Kapavieta tiek piešķirta, 

pamatojoties uz mirušā piederīgā 
vai personas, kas organizē apbe
dīšanu, iesnieguma pamata (turp
māk – iesniedzējs, arī kapavietas 
uzturētājs) (1.pielikums), kapsētas 

apsaimniekotājam izdod izziņu par 
kapavietas piešķiršanu.

16. Kapavietas uzturētājs ir tie
sīgs izvēlēties noslēgt kapavietas 
uzturēšanas līgumu. 

17. Ja persona izvēlas noslēgt 
kapavietas uzturēšanas līgumu, tad 
līgumā jānorāda persona, kas būs 
kapavietas uzturētāja pienākumu 
pārņēmējs.

18. Kapavietas uzturēšanas 
līgums tiek izbeigts, ja:

18.1. kapavietas uzturētājs atsa
kās no kapavietas uzturēšanas un 
pārtrauc uzturēšanas līgumu;

18.2. kapavieta tiek atbrīvota 
sakarā ar pārapbedīšanu;

18.3. nepiesakās neviens kapa
vietas uzturētāja pienākumu 
pārņēmējs;

18.4. kapavieta uzskatāma par 
neuzraudzītu saskaņā ar šo notei
kumu 43.punktu.

19. Kapavieta tiek piešķirta, lai 
apbedītu mirušo:  

19.1. kura pēdējā deklarētā dzī
vesvieta ir bijusi Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā;

19.2. kuru apbedī iepriekš pie
šķirtā un izveidotā kapavietā, neat
karīgi no mirušā pēdējās deklarētās 
dzīvesvietas;

19.3. kurš ir tuvākais radinieks 
(vecāks, bērns, vecvecāks, maz
bērns) vai laulātais iesniedzē
jam, kura deklarētā dzīvesvieta ir 
Lielvārdes novada administratīvajā 
teritorijā.

20. Citu personu apbedīšana 
iespējama uz personu motivēta 
iesnieguma pamata, ja kapavietas 
uzturētājs ir saņēmis kapsētas īpaš
nieka piekrišanu.

21. Kapavietas izmēri tiek 
noteikti saskaņā ar noteikumu 
2.pielikumu.

V. Apbedīšanas kārtība
22. Apbedīšanas (izvadīšanas) 

pakalpojumus kapsētās sniedz 
kapavietas uzturētāja izvēlēts 
pakalpojuma sniedzējs. Kapa rakša
nas pakalpojumu kapsētās nodro
šina kapavietas uzturētāja izvēlēts 
apbedīšanas pakalpojumu snie
dzējs kapsētas apsaimniekotāja 
uzraudzībā. Kapsētas apsaimnieko
tājs ierāda kapavietu un ar kapa
vietas uzturētāju saskaņo apbe
dīšanas laiku, bet ne vēlāk kā 48 
stundas pirms apbedīšanas.

23. Katra mirusī persona tiek 
apbedīta atsevišķā kapā. Mirusī 
persona tiek apbedīta zārkā, kre
mācijas gadījumā  urnā. Kapa 
garumam jābūt ne mazākam par 
2 metriem, platumam – 1 metrs, 
dziļumam – 1,5 metri līdz zārka 
vākam. Apglabājot bērnus, izmē
ri var attiecīgi mainīties, izņemot 
kapa dziļumu.

24. Urna ar mirušā pelniem jāie
rok 1 metru dziļumā.

25. Virsapbedījumu ģimenes 
kapavietā var veikt, ja ir pagāju
ši 20 gadi no mirušā apbedīšanas 
brīža. Izdarot Virsapbedījumu, kapa 
dziļumam jābūt ne mazākam par 
1,2 metri līdz zārka vākam.

26. Lai veiktu mirušās personas 
apbedīšanu, kapsētas apsaimnie
kotajam jāiesniedz šādi dokumenti:

26.1. dzimtsarakstu nodaļas 
izdota miršanas apliecība;

26.2. kremēšanas gadīju
mā – “Urnas pavadvēstule” no 
krematorijas.

27. Kapličas izmanto mirušo 
novietošanai līdz apbedīšanas brī
dim, un ir atvērtas apmeklētājiem 
tikai bēru ceremonijas laikā. Pārējā 
laikā kapličas ir slēgtas. 

28. Par kapličas un aukstuma 
kameras izmantošanu tiek ieka
sēta Lielvārdes novada domes 
noteikta maksa. Maksājumu veic 
persona, kas iesniegusi iesniegu
mu par kapavietas piešķiršanu, kā 
priekšapmaksu par visu aukstuma 
kameras vai/un kapličas izmanto
šanas laiku.

29. Mirstīgās atliekas var pārap
bedīt, saņemot kapsētas apsaim
niekotāja un Veselības inspekci
jas atļauju. Kapavietu pēc mirstī
go atlieku izrakšanas aizber un 
nolīdzina.

30. Ar pārapbedīšanu sais
tītos izdevumus sedz persona, 
kura organizē mirstīgo atlieku 
pārapbedīšanu.

31. Mirstīgo atlieku ekshumā
ciju organizē normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, informējot par 
to kapsētas apsaimniekotāju.

32. Kapsētas apsaimniekotā
jam ir tiesības noteikt izņēmu
mus apbedīšanas kārtībai kapsē
tā, ņemot vērā reliģisko konfesiju 
mācību un dogmātiku, kā arī kulta 
tradīcijas.

33. Bezpiederīgā un neidentificē
tā mirušā kapavieta tiek saglabāta 
20 gadus. Pēc minētā termiņa bei
gām bezpiederīgā un neidentificē
tā mirušā kapavietu nolīdzina, un 
kapsētas apsaimniekotājs lemj par 
virsapbedījumu veikšanu.

34. Kapsētu teritorijā apsaimnie
kotājs veido speciālu sektoru bez
piederīgo apbedīšanai.

VI. Kapavietas izmantošana 
un uzturēšana
35. Kapavietas tiek izmantotas 

tikai mirušo apglabāšanai.
36. Kapavietas uzturētājam ir 

pienākums pēc apbedījuma izdarī
šanas nodrošināt kapavietas uztu
rēšanu, to regulāri kopjot.

37. Kapavietas uzturētājs kapa
vietu var kopt pats vai arī vienoties 
par kopšanu ar citu personu.

38. Atkritumi pēc kapavie
tas apkopšanas vai labiekārtoša
nas jānogādā iekārtotās atkritumu 
savākšanas vietās.

39. Kapavietā  aizliegts:
39.1. patvarīgi palielināt ierādītās 

kapavietas robežas;
39.2. stādīt un izcirst kapavietās 

kokus, kas nav paredzēti dekoratī
vo apstādījumu veidošanai un kuru 
garums pēc izaugšanas pārsniedz 
1,5 metrus;

39.3. ierīkot kapavietās dzīvžo
gus, kuru augstums pārsniedz 0,70 
metrus;

39.4. kapavietas apmales, 
kas norobežo ierādīto kapavietu 
nedrīkst pārsniegt 20 centimetru 
augstumu un atrasties ārpus kapa
vietas uzmērītajām robežām;

39.5. kapavietas nožogošanai 



7NOVADĀNr. 10 (523) / ceturtdiena / 2020. gada 15. oktobris

un noformēšanai izmantot neat
bilstošus materiālus: būvmateriālu 
atlikumus, būvmateriālu likvīdus, 
plastmasu, azbestcementa loks
nes (šīferi) un citus nepiemērotus 
materiālus.

VII. Nekoptas kapavietas 
aktēšana
40. Reizi gadā kapsētas apsaim

niekotājs apseko nesakoptās kapu 
vietas.

41. Kapsētas apsaimniekotāja 
izveidota komisija sastāda aktu par 
katru nekopto kapavietu un marķē 
to ar brīdinājuma zīmi. Brīdinājuma 
zīmes paraugs un informācija, kur 
vērsties, redzot šādu zīmi uzturēta
jā kapavietā, tiek izvietota uz infor
mācijas stenda pie ieejas kapsētā.

42. Kapsētas apsaimniekotājs 
nosūta noteikumu 15.punktā norā
dītajai personai brīdinājumu par 
iespējamo kapavietas uzturēša

nas līguma pārtraukšanu (ja tāds 
ir noslēgts) un uzaicinājumu divu 
gadu laikā no brīdinājuma saņem
šanas dienas sakopt kapavietu un 
ierasties pie kapsētas apsaimnieko
tāja brīdinājuma zīmes atcelšanai. 

43. Ja kapsētas apsaimniekotā
ja izveidota komisija ir sastādī
jusi noteikumu 41.punktā minē
to aktu un nav iespējams identifi
cēt kapavietas uzturētāju, kapsētas 
apsaimniekotājs sniedz informāciju 
tās ievietošanai pašvaldības mājas
lapā www.lielvarde.lv par nekoptu 
kapavietu, norādot kapsētu, kurā 
atrodas aktētā kapavieta, sektoru, 
rindu, vietu (ja tas zināms), kā arī 
brīdinājumu par iespējamo kapa
vietas uzturēšanas tiesību izbeig
šanu un uzaicinājumu kapavietas 
uzturētājam vai kapavietas uztu
rētāja tiesību un pienākumu pār
ņēmējam divu gadu laikā sakopt 
kapavietu un ierasties pie kapsētas 

apsaimniekotāja. 
44. Ja kapavietas uzturētājs pēc 

VII noteikumu 41.punktā minē
tā akta sastādīšanas divu gadu 
laikā nesakopj kapavietu un neie
rodas pie kapsētas apsaimnieko
tāja, tad kapsētas apsaimnieko
tājs nolīdzina kapavietu un pēc 20 
gadiem pēc apbedījuma var veikt 
virsapbedījumu.

45. Divu gadu laikā neuzrau
dzītas kapavietas uzturētājs var 
atjaunot kapavietas uzturēšanas 
tiesības.

VIII. Kapu kopēju un 
amatnieku darbība kapsētās
46. Kā juridiskas, tā arī fiziskas 

personas var veikt kapavietu kop
šanu un amatnieka pakalpojumus 
kapsētās pēc kapavietas uzturētāja 
pasūtījuma.

47. Veicot kapu kopšanas dar
bus un amatnieka pakalpojumus, 

mehānismi un materiāli jānovieto 
tā, lai netraucētu kustību kapsē
tā. Darbus pabeidzot vai beidzoties 
darba dienai, darba un materiālu 
nokraušanas vieta jāsakārto, atkri
tumi, nojauktie kapu pieminekļi un 
apmaļu paliekas obligāti jāizved no 
kapsētas.

IX. Atbildība un administratīvā 
soda piemērošana

48. Par šo noteikumu 14.punktā 
noteikto prasību neievērošanu izsa
ka brīdinājumu vai piemēro naudas 
sodu fiziskajām personām līdz 70 
euro, juridiskajām personām līdz 
140 euro. 

49. Par šo noteikumu 39.punktā 
noteikto prasību neievērošanu izsa
ka brīdinājumu vai piemēro naudas 
sodu fiziskajām personām līdz 200 
euro, juridiskajām personām – līdz 
450 euro. 

50. Par šo noteikumu VIII. nodaļā 

Lielvārdes novada pašvaldībai
___________________________________________________
(iesniedzēja vārds, uzvārds, personas kods)
______________________________________ LV  ________
      (dzīvesvietas adrese)
________________
(kontakttālrunis)
I E S N I E G U M S 
par kapavietas piešķiršanu 
Lūdzu piešķirt un ierādīt kapavietu __________________________kapsētā, 
mirušā_____________________________________ apbedīšanai.
(vārds, uzvārds,  personas kods)
Lūdzu aizpildīt (ievelkot krustiņu) pēc nepieciešamības:

 mirušā pēdējā deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Lielvārdes novada administratīvajā 
teritorijā

_____________________________________________________________________.
(pēdējās deklarētās dzīvesvietas adrese)

 kapavieta tiek piešķirtas, lai apbedītu mirušo iepriekš piešķirtā un izveidotā kapavietā, 
neatkarīgi no mirušā pēdējās deklarētās dzīvesvietas.

_____________________________________________________________________

(kapavieta, sektors, rinda, vieta (ja tas zināms))
 tiek apglabāts Lielvārdes novada iedzīvotājs, kura tuvākā radinieka (vecāki, bērni, 

vecvecāki, mazbērni) vai laulātā deklarētā dzīvesvieta ir Lielvārdes novada administratīva
jā teritorijā.

 nepieciešama kapličas izmantošana.
 nepieciešama aukstuma kameras izmantošana.

Pielikumā:
 miršanas apliecība (kopija).
 kremēšanas gadījumā – "Urnas pavadvēstule" no krematorija.
 Esmu iepazinies ar Lielvārdes novada pašvaldības domes 2019.gada …jūnija saistoša

jiem noteikumiem Nr….. “Lielvārdes novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas 
noteikumi”. 

noteikto prasību neievērošanu izsa
ka brīdinājumu vai piemēro naudas 
sodu fiziskajām personām līdz 150 
euro, juridiskajām personām – līdz 
1000 euro.

51. Šo noteikumu izpildi kontro
lē Lielvārdes novada pašvaldības 
policija.

X. Noslēguma jautājumi
52. Kapavietas uzturēšanas 

līgumi, kas noslēgti līdz noteiku
mu spēkā stāšanās dienai, paliek 
spēkā.

53. Ar noteikumu spēkā stāša
nos spēku zaudē Lielvārdes nova
da pašvaldības 2010.gada 24.feb
ruāra saistošie noteikumi Nr.6 
“Lielvārdes novada kapsētu izvei
došanas un apsaimniekošanas sais
tošie noteikumi”.

Domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele

1.pielikums Lielvārdes novada domes 2019.gada 26.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.5 “Lielvārdes novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi”

 Ar šo iesnieguma aizpildīšanu iesniedzējs piekrīt un apliecina, ka šajā iesniegumā snieg
tās ziņas ir patiesas un pilnīgas. Iesniedzējs apliecina, ka ir informēts, ka pieprasīto ziņu aiļu 
neaizpildīšana tiek uzskatīta par šo ziņu neesamību. Ar šo iesnieguma aizpildīšanu iesnie
dzējs piekrīt šajā pieteikumā norādīto savu personas datu apstrādei, kā arī viņa personas datu 
saņemšanai no trešajām personām un to apstrādei, pamatojoties uz Fizisko personu datu 
apstrādes likuma 25. panta pirmo, trešo un ceturto daļu, Eiropas Parlamenta un Padomes 
2016. gada 27. aprīļa regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz per
sonas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 
aizsardzības regula) 6.panta 1.punktu). 

20___.gada ____._________________
__________________________________________ (iesniedzēja paraksts)

2.pielikums
Lielvārdes novada domes
2019.gada 26.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.5
“Lielvārdes novada pašvaldības kapsētu 
darbības un uzturēšanas noteikumi” 

Kapsētās ierādāmo kapavietu izmēri

Kapavieta Platums (m) Garums (m) Laukums (m2)

Vienvietīga 1,75 3,00 5,25

Divvietīga 2,50 3,00 7,50

Trīsvietīga 3,00 3,00 9,00

Ierādāmo urnu kapavietu izmēri:

Kapavieta Platums (m) Garums (m) Laukums (m2)

Vienvietīga 0,75 1.5 2.25

Divvietīga 1.50 1.5 4.50

Trīsvietīga 2.17 1.5 6.50

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Lielvārdes novada domes 2019.gada 26.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.5 “Lielvārdes novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi”

Sadaļas Informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par savas administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību, apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana. 
Latvijas Republikas Tiesībsargs iniciējis jautājumu par kapavietas nomas maksas noteikšanas tiesiskumu, par ko Satversmes tiesa 2019.gada 
5.martā ir pasludinājusi spriedumu, ar kuru par antikonstitucionālām un neatbilstošām Latvijas Republikas Satversmes 1.pantam ir atzītas normas, 
kas noteica, ka nomnieks iegūst kapa vietas nomas tiesības, noslēdzot kapavietas nomas līgumu, kā arī izvērtēts citu kapsētu apsaimniekošanas 
nosacījumu tiesiskums. 
Šobrīd Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā darbojas 2010.gada 24.februārī izdotie saistošie noteikumi, kas noteic kapu apsaimniekošanu 
un uzturēšanu. Ņemot vērā to, ka jāveic būtiski grozījumi esošajos noteikumos, lietderīgi ir izdot jaunus noteikumus izsakot tos jaunā redakcijā. 
Saistošie noteikumi sagatavoti, atbilstoši Tiesībsarga un Satversmes tiesas  un Vides aizsardzības un reģionālā attīstības ministrijas norādēm un ir 
piemērojami Lielvārdes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajās kapsētās, atbilstoši faktiskajai situācijai.

2. Īss projekta satura izklāsts Saskaņā ar Latvijas Republikas Tiesībsarga aicinājumu pašvaldībām pārskatīt saistošos noteikumus par kapsētu darbību un uzturēšanu, sakarā ar 
Satversmes tiesas 2019.gada 5.marta spriedumu lietā Nr.20180803, ir noteikts, ka pašvaldības par kapavietas piešķiršanu nav tiesīgas iekasēt 
no iedzīvotājiem pakalpojuma maksu, līdz ar to saistošajos noteikumos jāizslēdz normas, kas paredzēja maksu par kapavietas piešķiršanu un 
piešķiramo kapavietu skaitu vienā reizē un precizētas citas atsevišķas normas.  

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav nepieciešams veidot jaunas, no pašvaldības budžeta finansētas institūcijas saistošo noteikumu izpildei.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā saistošo noteikumu projekts neskars.

5. Informācija par 
administratīvajiem procesiem

Saistošo noteikumu piemērošanā var vērsties Lielvārdes novada pašvaldības administrācijā, Jumpravas pagasta pārvaldē un Lēdmanes pagasta 
pārvaldē.

6. Informācija par 
konsultācijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele



8 Nr. 10 (523) / ceturtdiena / 2020. gada 15. oktobrisINTERVIJA

Jums ir īpašas attiecības ar 
grāmatām un arī ar latviešu 
valodu. Jūsu radošajā pūrā ir 
gan Lielvārdei un lielvārdiešiem 
veltītas grāmatas, gan latviešu 
valodas gramatikas mācību 
līdzekļi. Pastāstiet, lūdzu, kā šī 
draudzība sākās!

Es uzaugu ar “Mazajām jaunības 
tekām”, Raiņa un Aspazijas lugām 
un tautasdziesmu izlasi “Sudraba 
vītols”. Vakaros, kad salīdām gul
tās, tēvs mums, piecām māsām, 
lasīja priekšā Aleksandra Grīna 
“Zemes atjaunotājus”, vēlāk Viļa 
Lāča romānus no laikraksta “Cīņa”. 
Vidusskolā man bija jāvada daudzas 
klašu redkolēģijas, lai katru rītu būtu 
jauna sienas avīze. Aizrautīgi lasīju 
grāmatas… 

Pēc vidusskolas beigšanas sado
māju iet strādāt un palīdzēt vecā
kiem. Būšu Mežotnes MTS avīzītes 
redaktore. Kad Bauskas rajona laik
raksta redaktors pajautāja, cik tonnu 
kūtsmēslu jāizved uz vienu hektāru, 
lai zeme būtu auglīga, es sapratu, ka 
neesmu tādam darbam gatava, man 
vēl daudz jāmācās. 

Augstskolā darbojos Zinātniskajā 
biedrībā. Muzejos vācu iestrādes 
diplomdarbam “Pasaules rakstnieki 
Raiņa vērtējumā”. Mācību grāma
tas un palīgmateriālus rosināja rak
stīt skolas darba pieredze Bauskā un 
Lielvārdē.

Jums izdevies izvairīties kā no 
iestāšanās komjaunatnē, tā arī 
kompartijā. Padomju laikā tas 
nebija viegli izdarāms, jo īpaši 
tādēļ, ka savu dzīvi esat veltī-
jusi darbam skolā. Kā jums tas 
izdevās?

Viss ir atkarīgs no audzināšanas 
ģimenē un pašas pieredzētā.

Man bija nepilni pieci gadi, kad 
krievu tanki ienāca Latvijā. Papus (tā 
saucām tēti, nelielās 14 ha saimnie
cības īpašnieku) apzieda man mai
zes šķēli no abām pusēm ar svies
tu un teica: “Ēd, meit, un atce
ries: tā vairs nebūs!” Mamma bija 
sašutusi, kad “krievu laikā” kaimiņu 
meita uzšuva sauļošanās kostīmu no 
Latvijas karoga. Mamma piekodinā
ja pionieros nestāties. Viņai divi brāļi, 
papam viens, visi tika represēti. 
Mana vecmāmiņa nomira Tomskas 
apgabalā… Līdzīga biogrāfija bija arī 
dzīvesbiedram Romualdam – divi 
brāļi represēti.

Un kā lai vērtē to, ka jaunā lite
ratūras skolotāja neko nezināja par 
Virzas “Straumēniem” un Raiņa 
“Daugavu”? To apjaušot, nebija grūti 
izvairīties no piedāvājumiem stāties 
partijā. Jā, komjaunatnē gan iestājos 
pēdējā vidusskolas gadā, jo teica, ka 
citādi netikšu augstskolā. Kad tiku 
uzņemta, man izdevās noklusēt pie
derību šai organizācijai.

Pastāstiet, lūdzu, par savām lat-
viešu valodas un literatūras skolo-
tājas darba gaitām. Vai taisnība 
tiem, kuri saka, ka mūslaiku bērni 
ir daudz citādāki nekā padomju 
gadu bērni? 

Bērnos vienmēr ir pašapliecinā
šanās radošums. Skolotājam tikai 
jācenšas to ievirzīt pareizajā gultnē. 
Par šodienas skolēniem varu spriest 
tikai pēc saviem pieciem mazbēr
niem. Viņi varbūt ir delverīgāki, bet 
daudz, daudz gudrāki. Ja tā nebū

Ar latviešu valodas spēku sirdī...

tu, kā tad mums rastos ātrgaitas 
internets un lieliskās tehnoloģiskās 
ierīces?

Gatavojot palīgmateriālus lat-
viešu valodas skolotājiem, jūs 
likāt lietā pašas darba gados 
sakrātos metodiskos materiālus. 
Pastāstiet, lūdzu, par mācību grā-
matu tapšanu sīkāk! 

Mācību grāmatas un mācību palīg
materiālus sāku rakstīt, kad strādāju 
Izglītības ministrijas Mācību meto
diskajā kabinetā. Zināju par skolotā
ju neapmierinātību ar pārlieku sarež
ģītajām mācību grāmatām. Kad tika 
izsludināts konkurss par jaunas mācī
bu grāmatas izveidi, mums kopā ar 
Ritu Lāci un madlēnieti Dzidru Megi 
izdevās konkursā uzvarēt. Ar to viss 
sākās. Ar valodnieku Margoni Apini 
tapa “Shēmas un tabulas”. Pēc tam 
turpinājās sadarbība ar “Zvaigzni 
ABC” un izdevniecību “Lielvārds”, 
jo skolotājas gados sakrāto mācību 
palīgmateriālu bija papilnam.

Kā tapa grāmata “Lielvārde 
laiku lokos”, kuru jūs esat sako-
pojusi un literāri apstrādājusi? Kā 
šai grāmatai tika vākti materiāli?

Vai esat ievērojuši, ka rakstnie
ki savus romānus visbiežāk veido 
par pagātni? Par pagājušo daudzmaz 
jau ir savākti materiāli, uz kuriem 
var balstīt savu iztēli. Man palīdzē
ja Lielvārdes muzeja krājums un 
darbinieki. Par daudziem tema
tiem rakstīja Anastasija Neretniece 
un Dzidra Bļodone. Es izmanto
ju Valentīnas Ābeles un Ozoltēva 
pierakstītās laikmeta liecības, arī 
Zinaīdas Mežapuķes savāktās lielvār
diešu atmiņas. Bet nācās arī klauvēt 
pie daudzo aculiecinieku durvīm. Un 
te nu palīgos bija Romualds, kas aiz
veda mani pie vajadzīgajiem cilvē
kiem. Viņš arī bija pirmais un galve
nais savāktā kritiķis. 

“Lielvārde laiku lokos” ir unikāla 

grāmata, jo to palīdzēja veidot simts 
lielvārdiešu, kuru devums norādīts 
grāmatas beigās. 

Zināms, ka šobrīd top grāma-
tas “Lielvārde laiku lokos” turpi-
nājums. Jums uzticēts sastādītā-
jas un redaktores darbs. Kā sokas?

Ar “Lielvārdi gadsimtu mijā” ir 
daudz sarežģītāk. Par šodienu un 
tuvo pagātni katram cilvēkam ir savs 
viedoklis. Šie viedokļi ir tik dažādi! 
Lasot uzrakstīto, katrs varēs teikt: “Tā 
nu gluži tas nebija! Vajadzēja rakstīt 
vēl par to…”

Ilgi nevarēju saņemties un piekrist 
veidot šo laikmeta liecību. Gribēju, 
lai grāmata būtu arī interesanta 
lasāmviela. Un kā digitālajā laikme
tā neapmaldīties tūkstošos fotogrāfi
ju? Ko darīt, ja cilvēks uz aicinājumu 
sadarboties un dot faktus grāmatai 
neatsaucas?

Labi, ka man īsts palīgs ir profesio
nālā bibliotekāre Maruta Jēkabsone, 
kas neatlaidīgi uzrunā iestāžu un 
uzņēmumu vadītājus, rosina rak stīt 
un dažkārt pati pieraksta stāstīto. 
Izmantoju Daces Jansones savāktos 
materiālus par 15 gadiem Lielvārdē, 
atsaucīgas ir mūsu bibliotekāres. 
Neatsverams palīgs ir “Lielvārdes 
Novada Ziņas” un Ogres avīzes. 
Daudz man palīdz meita. Ja mans 

vecais “Windows” never vaļā sūtī
jumu, Ieva saka: “Pārsūti uz manu 
datoru!” Viņa ir arī mans kritiķis.

Manuskripts drīz būs pabeigts. 
Došu redkolēģijai caurskatīt. Pēc 
diviem mēnešiem sāksies make
tēšana. Grāmata varētu būt gatava 
2021. gada pavasarī.

Lielvārdes kultūras namā savu-
laik bijušas vairākas izglītojošas 
izstādes par sēnēm. Vai tās radās 
tikai tādēļ, ka sēņošana ir jūsu 
vaļasprieks?

Domāju, ka sēņu izstādes radās 
no zinātkāres. Manā bērnības zemē 
Mežotnē pārsvarā bija alkšņu meži 
un lepno sēņu maz. Alksnājā vai
rumā auga dzeltenīgas beciņas ar 
šūnainu apakšiņu. Mamma neļāva 
tās lasīt. Tikai paaugusies uzzināju, 
ka tās ir labas ēdamās sēnes – alkš
ņu beciņas. Un kāpēc gan neieprie
cināt arī citus ar sēņu skaistumu un 
daudzveidību? Dzīvesbiedrs domā
ja tāpat. Romualds visu nostādī
ja uz stingriem zinātniskiem pama
tiem. Ar pensionāru un Antoņinas 
Kanceres palīdzību tapa desmit pla
šas sēņu izstādes, kuras papildināja 
meža zemsedze, tējas augi, folkloras 
liecības, sakņu un zaru īpatni veido
jumi, dabas materiālu kompozīcijas, 
meža putnu un dzīvnieku paraugi. 

Skolotāji izstādēs varēja organizēt 
mācībstundas.

 
Jūs esat saņēmusi Triju Zvaigžņu 

ordeņa Zelta goda zīmi un arī 
Goda Lielvārdieša nosauku-
mu. Kādas bija izjūtas, šīs balvas 
saņemot? 

Labus vārdus vienmēr patīkami 
dzirdēt. Tie uzmundrina, bet uzliek 
arī pienākumu darīt vairāk un labāk. 

Ir izdota grāmatu “Sakārnīši”, 
kurā apkopoti jūsu dzejoļi. Viktors 
Igo teic, ka dzeja ir tikuma izpau-
dums. Vai piekrītat? Kas, Jūsuprāt, 
ir tikums?

Es nu neesmu nekāda dzejniece. 
Mana būtība ir konkrētība. Bet es 
varu sarīmēt vārdus, kad ir nepie
ciešamība vai gribas pabārstīties ar 
asprātībām. Dzejniekam jūtu pasau
le iet katliņa malām pāri, un viņš 
gribot negribot atklāj savu tikumu 
– senāko paaudžu glabātās un apzi
nāti vai instinktīvi pārmantotās dzī
ves vērtības.

Domāju, ka netikumīgs cilvēks 
neraksta dzeju.

Vai mūsdienās vērojama valo-
das noplicināšanās, un kā tas 
ietekmē cilvēku?

Noplicināšanās? Nu nē! Jā, ir cilvē
ki, kuru valoda ir nabadzīga, piebār
stīta ar vulgārismiem un citvalodas 
vārdiem. Taču kopumā valoda attīs
tās un bagātinās. Arī citas valodas 
to bagātina. 

Manos skolas gados vācu valodas 
skolotāja teica: “Rūtiņ, neej studēt 
latviešu valodu. Tā drīzumā izmirs.” 
Bet mūsu valoda ir kļuvusi par valsts 
valodu, un es ceru, ka tās mūžs būs 
ilgs.

Pavērojiet, cik skaisti skan Māras 
Zālītes un Ineses Zanderes dzeja, cik 
bagāta valoda ir Ingai Ābelei! Un kā 
Dainis Īvāns bārstās ar jaundarinā
jumiem grāmatā par Eidi – Eduardu 
Pāvulu! Bet nav jau tikai rakstnieki 
jānosauc. Pavērojiet, kā runā mūsu 
pašu cilvēki grāmatā par Edgaru 
Kauliņu! Kā runā Genovefa Poriete, 
Nora Ivanova, Iluta Mistre, Iveta Bule 
(Siliņa)! Skaisti. Daudzveidība, tēlai
nība, sulīgums.

Vienu gan gribu teikt: ja man 
būtu vēl daudz dzīves gadu priek
šā, es gribētu rosināt vienkāršāku 
valodas likumību, komatu, savrupi
nāmo iespraudumu un izņēmumu 
lietojumu.

Esot redaktores godā vairākām 
grāmatām par lielvārdiešiem, 
jums gribot negribot nākas ieska-
tīties lielvārdieša dvēselē. Kāds, 
jūsuprāt, ir lielvārdietis? 

Lielvārdieši lepojas ar Lielvārdes 
vārdu. Daudziem šķiet, ka mūsu 
apvidus nosaukums saistīts ar 
jēdzieniem “liels” un “vārds”. Bet, 
ja zinām, ka sākotnējais nosaukums 
ir “Lenewarden”, arī “Linwarden”, 
“Lineward” un vēl citādi? Varbūt tieši 
lībieši pasaka mums priekšā, ka runa 
ir par nocietinātu apdzīvotu vietu, 
bet lielais vārds pašiem jānopelna?

Lielvārdieši ir darbīgi, bet piesar
dzīgi – piesardzīgi uzņem ienācējus 
no citiem novadiem. Taču, ja iepa
zīst, tad dvēsele ir vaļā un iemīl no 
visas sirds. Vai Kauliņtēvs, Regīna 
Gribuste, Anastasija Neretniece un 
vēl daudzi citi nav mīlēti un cienīti? 

Rūta Koluža 85 gadu jubilejas  
dienā.                  Anitas Sakas foto

Rūtas Kolužas sarakstītās grāmatas.
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Ko par Romualdu Zarembo saka savējie lēdmanieši...

Romualds Zarembo: “Cilvēks vienmēr ir lielāks, 
kā mēs par viņu domājam!” 

Oktobra sākumā uz sarunu 
Lēdmanes pagasta “Jaunmāršēnu” 
mājās  tikāmies ar mūsu novad
nieku, kādreizējo pedagogu un 
Lēdmanes pamatskolas direktoru, 
vēsturnieku, dzejnieku, valodnieku, 
Goda Lielvārdieti un Triju Zvaigžņu 
ordeņa Sudraba goda zīmes kava
lieri Romualdu Zarembo, kurš šogad, 
28. septembrī, nosvinējis 95 gadu 
jubileju, joprojām ir aktīvs līdzdzī
votājs visiem kultūras un sabiedrī
bas procesiem Lielvārdes novadā un 
Latvijā, nesdams labestību pret cilvē
kiem savā sirdī, ko uzskata par sava 
garā mūža atslēgu. Nedaudzajās 
publikācijās, kas atrodamas presē 
un internetā, Romualds daudzi
nāts arī par mūziķi un komponistu, 
taču pats šo titulu nevērīgi noraida, 
tomēr istabā goda vietā noliktā vijo
le mudina vaicāt un uzzināt vairāk 
par Romualda muzikālo dzīves pusi. 
“Tas viss aizsākās agrā jaunībā, pat 
bērnībā, atceros, latgaliešu kuplajās 
ģimenēs pieticībā dzīvojošie bērni 
tiecās pēc izglītības, rāvās uz sko
lām kā lavīna. Pirms kara (1938. 
gadā) aizgāju uz ģimnāziju Rēzeknē, 
tur bija jaunatnes valstība, kas alka 
pēc izglītības. Man ļoti patika mācī
ties valodas: latviešu, angļu, vācu, 
latīņu; skolā vispār bija ļoti plaša 
mācību programma, vēl tagad varu 
novērtēt tā laika izglītību par izcilu.  
Tolaik iestājos arī Rēzeknes mūzikas 
skolā. Mana ģimene bija muzikāla, 
tēvs bija ierādījis kā spēlē vijoli, jo 
pats ļoti mīlēja mūziku. Dziedāšana 
bērnībā bija parasta lieta, ģimenes 
goda lieta. Viesībās pie goda galda 
laiks pagāja vienās dziesmās, vīrieši 
nebija skubināmi, tie dziedāja paši 
pirmie. Dziedājām talkās, uz lauka, 
godos, jo dziesma bija dzīves sastāv
daļa. Dziesmu pasaule taču ir tik brī
nišķīga! Ļoti pārdzīvoju episko, mītis
ko dziesmu bojā eju, ko dziedāja 
visās ceremonijās, laulībās, vedībās, 
piemēram, “Pie Dieviņa gari galdi”, 
nodziedāšu, kā vērpjot, adot, aužot 
un darot rokdarbus dziedāja mana 
mamma. (Dzied)

Pēc kara aizgāju studēt uz Rīgu – 
Universitātē Filoloģijas fakultātē, 
jo vairāk mīlēju humanitāro novir
zienu, mazāk tehniskās zināša
nas. Filoloģijas fakultātē sapratu, 
ka Eiropas valodu pamatā ir grieķu 
un latīņu valodas, kas būtu jāzina, 
lai plašāk darbotos par valodnie
ku, tāpēc tām piešķīru īpašu vērī
bu. Man bija tā iespēja mācīties arī 
pie J.Endzelīna, kurš mīlēja pavilkt 
uz zoba mani – jauno studentu – lat
galiskās izloksnes dēļ, sakot: ”vēl 
viens zēns no Dricēniem” (Rēzeknes 
novada Dricānu pagasts – red.piez.), 
uzsverot Rīgai nepierasto, atšķirīgo, 
šauro “ē”. Viņš, malacis, izveidoja 
latviešu valodu par valodu, uzspodri
nāja latviešu literāro valodu! Vēl tikai 
latgaliešu valoda netiek uz kājām, 
kaut gan uzskatu, ka latgaliešu valo
da ir latviešu valodas pamats, jo 
letgaļi bija lielākā latviešu cilts, uz 
kuras pamata veidojās valoda, tā bija 
latviešu nācijas pamats, kas vēlāk 
tūkstošgadēs pārlatviskoja lībiešus, 
igauņus un somus, kas dzīvoja šajā 
apvidū. 

Latgaļu valodai ir citāds gars. 
Darba tautas gars, viesmīlības gars. 
Paši latgaļi savā būtībā ir mīkstāki, 
maigāki, dvēseliskāki, nav tik mate

riāli. Manuprāt, latgaļiem vairāk nekā 
citiem novadniekiem piemīt viesmī
līguma tikums. Vēsturiski bija izvei
dojusies situācija, kas latgaļu valodai 
piespieda būt trūcīgai, dzīves sfēra 
bija šaura –  māja, krogs, pagalms, 
kūts, līdz ar to arī valoda sašaurinā
jās, pazuda ļoti daudz jēdzienu. Kad 
braucu vākt materiālus, savācu daudz 
vārdus, izteicienus un formas, kas 
parastajā ikdienas valodā vairs nedzī
vo. (R. Zarembo ir savācis unikālu 
apvidvārdu kolekciju ar vairāk nekā 
1000 seno latgaļu vārdu – red.piez.) 
Manuprāt, ziemeļlatgaliešiem ir vistī
rākā valodas izloksne, viņiem ir savs 
stils, kas nav novienkāršojies, pazau
dējis savu individualitāti un daiļska
nību. Būtu brīnišķīgi, ja varētu izdot 
ziemeļlatgaļu valodas vārdnīcu, līdzī
gi kā to darījusi Antoņina Reķēna, 
izveidojot Kalupes izloksnes vārdnī
cu, jo kopumā mūsdienās valoda ir 
piesārņota un pajukusi. Televīzijas 
ietekmē latgalieši runā valsts valodā, 
daži pat bez akcenta. Būtībā jau var 
iztikt, latviešu valoda jau nav nekāds 
ienaidnieks, ja latgaļu valoda iznīk
tu, būtu jāpapildina latviešu valoda 
ar latgaļu valodas materiālu. Tā nu 
valoda kūņojas. 

Mūsu valoda par laimi gājusi dziļā 
vienotībā ar latviešu tautasdzies
mām, tajās meklējama arī latviešu 
dievizjūta, kas ir savādāka, daudz 
piemērotāka latviešiem nekā kris
tietība, jaunās reliģiskās prakses, jo 
reliģija rodas sociumā, tajā dabas 
un sabiedriskajā vidē, kurā attiecīgā 
tauta dzīvo, tāpēc nav nekāds brī
nums, ka reliģijas ir dažādas. Mēs 
pārmēru uzsveram dzīves materiālo 
pusi, nepievēršot tik daudz uzmanī
bu garīgumam, neatvēlam tam laiku, 
jo, lai domātu un apsvērtu vajag 
laiku, bet steidzīgā pasaule garīgumu 
izstumj no dienas kārtības, tā pama
zām novienkāršojot cilvēka eksisten
ci līdz parastām ikdienas darbībām. 
Kur dzimst tikums? Domāju, tie ir 
Dieva baušļi. Dievs radot, iespējams, 
nav bijis pilnīgs, jo tas, kurš ir radītājs 
– tas jūt, ka vēl viss nav izdarīts, vēl 
vajag attīstīties. Dievs radot iedve
sa cilvēkā pamatprincipus – un pir
mais pamatprincips ir mīlestība, jo tā 
ir tik daudzpusīga, tik neizsmeļama! 
Tā ir sunīša mīlestība, bērna, dzimte
nes, saulītes, sievietes, vīrieša mīles
tība, katrā matērijas atomā ir ieslēg
ta mīlestība, līdz ar to es uzskatu, ka 
tai līdz tiek iedoti principi, kas palīdz 
mīlestību sasniegt, uzturēt, dāvāt, 
jo, lai radītu, vajadzīgs darbs, un tas 
ir tikums, mīlot ir vajadzīga saticī
ba, saderība, labestība, un tur arī 
salasās vesels atzars ar tikumiem.  
Es, kopā ar sievu dzīvodams, viņu 
arvien vairāk iemīlēju un visvairāk 
varbūt pašā mūža nogalē, jau vecu
mā. Jaunībā, kad skrēju apkārt, dzie
dāju, spēlēju, ballējos vai runāju lek
cijas, aizmirsu sievu, bet uz vecumu 
vairāk saaugām kopā. Tāpat ir sanā
cis arī ar Lēdmani un Lielvārdi. Esmu 
sarakstījis vārdus arī Lēdmanes him
nai, tas arī no mīlestības uz šo vietu. 
Arī daudzus lielvārdiešus turu siltā 
piemiņā: Regīnu Gribusti, Anastasiju 
Neretnieci, atceros, savulaik Edgars 
Kauliņš savilka latgaliešus kolhozā, 
tāpēc latgaļu elements lielvārdiešos 
ir ļoti spēcīgs. Lielvārdes zeme ir pie
sātināta ar pagātnes viļņiem, āde
rēm, viss tur dzīvo un viļņo, un es 

personīgi izjūtu Lielvārdi kā brīnišķī
gu un priecājos, ka esmu atnācis dzī
vot uz šejieni. Šajā ziņā man ļoti žēl, 
ka Lielvārdei uztiepj Ogri, Lielvārde ir 
tīrāka, jaukāka, un mums ir liels darbs 
priekšā, lai mēs nepazaudējam savu 
seju lielajā novadā, domāju, ka tas 
ietekmēs, jo viļņi jau plūst uz centru.

Gandrīz neesmu spēris kāju no 
Latvijas, atskaitot tuvāko apkārtni 
tepat Lietuvā – Mažeiķos, esmu bijis 
arī Maskavā, bet neizjūtu nekādu 
vajadzību ne pēc Anatolijas, ne pēc 
Kanārijām, ne pēc Indijas – visi brī
numi jau tepat pie mums ir. Kam 
man zināt, kas galdā ir mongolim, 
kas galdā ir izraēlim, ko tas Sirmais 
(Mārtiņš Sirmais – red.piez.) ar tiem 
ēdieniem! Televīzijā tikai virtuve – 
Ilze Jurkāne vāra, Sirmais vāra, ēdam 
un ēdam. Un tikai svešo, tik svešo…

Vēl joprojām ar lielu patiku mācos 
un cenšos atdot laiku garīgumam. 
Jūtu, ka par maz esmu rakstījis par 
Dievu, arī par latviešu dievatziņu, 
kaut gan esmu sarakstījis “Saules 
suminājumu” un dzejoļus Mārai un 
karavīriem, taču tagad gribētos sako
pot fragmentus par garīgumu, kas ir 
arhīvos. Domāju arī par jauna dzejo
ļu krājuma izdošanu, būtu labi veidot 
krājumu ar dziļāku saturu, ne tikai 
par mirkli un jūsmu, nezinu gan, vai 
izdosies, bet es to darīšu. Pārskatīšu 
arhīvu un vērtēšu, kas derīgs manai 
augšanai un citiem. Vēl jau pa kādam 
dzejolim uzrakstu, visvairāk gan lat
galiešu valodā. 

Ieeju bibliotēkā, grāmatu kalni, visi 
grib rakstīt un prasa honorāru par to, 
un tad raud, ka nemaksā. Manuprāt, 
šodien vērojama grāmatu pārpro
dukcija, nevar grāmatas padarīt par 
masveidīgu un lētu preci, vajadzētu 
būt stiprai cenzūrai, kas izvērtē, ko tā 
grāmata dos sabiedrībai. Literatūrai 
sabiedrība jāvirza uz labo, tas ir dze
jas un vispār literatūras pirmais uzde
vums –  darīt gaišāku un daiļāku 
pasauli. Mums ir labs literatūras pūrs: 
V. Strēlerte, Z. Lazda, V. Belševica, J. 
Ziemeļnieks. Arvien vairāk novērtēju 
K. Skalbi, sākumā viņš likās rēns un 
maigs, bet, kad paskatās viņa biogrā
fiju, viņa sākumu, viņa mazās piezī
mes, tad viņš atklājas kā ļoti vīrišķīgs 
rakstnieks. Cilvēks ir vienmēr lielāks, 
kā mēs par viņu domājam! Viņā slēp
jas daudz kas vairāk.”

Atbildot uz jautājumu par to, kas 
sirmo kungu uztur pie tik labas vese
lības, domu spraiguma un dziļuma, 
Romualds saka: “Tas nāk no labes
tības, saticības. Mīlestība ir augsta, 
dievišķa lieta, to vajag nopelnīt. Bet 
laba attieksme pret dzīvi, pret citiem, 
to var īstenot ikkatrs. Domāju, ka 
manī nav skaudības, neesmu otram 
ļaunu vēlējis, kā varbūt īsu brīdi, 
tagad pavisam nē, tikai palīdzēt, 
kādreiz pat par daudz. Mana lai
mes formula ir labestība, vēlība, cil
vēkmīlestība, neteiksim, ka patrio
tisms, jo karogu uzvelku lielos svēt
kos. Domāju, ka karogs nav jāvici
na, bet jātur. Patriotisms, manuprāt, 
izpaužas radošā darbā savos cilvē
kos, savos kolektīvos. Tas nostiprina, 
gan tavu, gan citu dzimtenes mīles
tību, ļauj saknēm ieaugt. Ja tu nes
trādāsi zemīti, ja tu neiebāzīsi rokas 
zemē, tad jau tava tēvzemes izjūta 
būs krietni mazāka, svešāka, abstrak
tāka, taču tai būtu jābūt taustāmai, 
īstai. Manuprāt, mūsdienās cilvēks ir 

pazaudējis saimnieka izjūtu, tā sīk
saimnieka situācija saimnieku rada 
par saimnieku, bet mums jau nav 
vidējo zemnieku, ar baigiem trakto
riem tik rullējam pāri savai zemītei… 
Tas ir kalpa sindroms mūsos – pilis 
svešam celt, nevis savu māju.

Man visvairāk sāp, ka jaunatne 
nav ģimenē. Tas, ko jaunieši gūst 
skolā, izklaidējoties, braucot ekskur
sijās, tas viss ir mazvērtīgi, ja jau
neklis neaugs ģimenē, viņš daudz 
ko zaudēs. Pirmkārt jau sabiedris

ko izjūtu un patriotisko izjūtu, tāpēc 
es domāju, ka jauniešiem vajadzētu 
cienīt savus senčus un savu pašrei
zējo ģimeni, bet skolai vajadzētu būt 
tikai ģimenes palīgam. Tā kā jāmācās 
ir visu mūžu, neko nepazaudēsim, 
ja mācīsimies daudzveidīgu izglītī
bas programmu, tostarp fiziku un 
ģeometriju, lai mazais cilvēks sapras
tu, ka pasaule ir daudz plašāka, nekā 
viņš domā. 

Ar Romualdu Zarembo sarunājās 
Anita Saka

Romualds ir apbrīnojams cilvēks, 
ne tikai kā dzejnieks, komponists 
un viņa pagātnes nopelnu dēļ. Viņš 
savos gados spēj  vēl dažu labu 
jaunieti iedvesmot  dižiem dar
biem, jo  pats  dara, ne tikai runā. 
Apdara mājas darbus, gatavo ēst 
ne tikai sev , bet arī mājas iemīt
niekiem suņiem, kaķiem un pat 
ciemiņiem uzcep kādu mājas pīrā
gu vai cepumus. Rūpējas par savu 
veselību, vingrina ķermeni un acis 
labai redzei, un mudina to darīt arī 
mūs. Daudziem bija pārsteigums, 
kad savā jubilejā Romualds dzeju 
lasīja no lapas bez brillēm.

Katrā tikšanās reizē apjautājas, 
kā man iet ar mūzikas rakstīša
nu, mudina to darīt biežāk, rakstīt 
dziesmas, meklēt melodijas  tau
tas mūzikas virzienā, piemēram, 

ar dziesmu «Māras ziedu vainagā». 
Arī pats  joprojām  pārskata savu 
dzeju arhīvu, kaut ko pārraksta, 
kaut ko labo. Interesējas, kas jauns 
ir Latgales pusē, popularizē latgaļu 
izdevniecības darbus. 

Gribu teikt, ka viņa darbi saskan 
ar teikto, jo   dzīvo  tā, kā raksta 
dzejā, un dzejo tā, kā dzīvo! “Kaut 
gadu gaita pārāk raita, Vai gan 
no mums par to kāds skums. 
Mēs dienas dzīvojam, ne skai
tām Un katra mums ir ieguvums. 
Mēs nečīkstam, bet kuramies, Pie 
Lobes krasta turamies. Mūs gadu 
nasta nesalieks, mums pieder dzī
vesprieks!”  (Lēdmanes pensionā
ru klubiņa  “Mārtiņroze” himna, 
R.Zarembo).

Inese Nereta, 
Lēdmanes tautas nama vadītāja

Romualdu pazīstu kopš 1973.
gada, kad atnācu uz Lēdmani un 
sāku strādāt bibliotēkā. Viņš toreiz 
bija Lēdmanes pamatskolas direk
tors. Tajos laikos ļoti aktīva bija 
komunistiskās partijas darbība, kas 
ietekmēja gan skolas, gan kul
tūras darbu. Ar skolu bija cieša 
sadarbība masu pasākumu rīko
šanā. Atceros pirmo lielo pasāku
mu Tautas namā (tagadējā Lobes 
krogā), ko rīkojām kopā ar Dainu 
Komarovsku, kura bija bibliotēkas 
vadītāja. Tā bija tikšanās ar dzej
nieku Valdi Rūju un ārsti un dzej
nieci Ināru Roju. Neiztrūkstoši tajā 
piedalījās Romualds ar saviem sko
lotājiem. Vēlāku gadu gaitā sadar
bība ir turpinājusies, un es vien
mēr apbrīnoju Romualda enciklo
pēdiskās zināšanas. Esam pārrunā
juši dažādus jautājumus, risinājuši 
problēmas gan darba lietās, gan 
arī sadzīviskās. Kad pie bibliotē
kas tika nodibināts pensionāru klu
biņš „Mārtiņroze”,  Romualds bija 
liels tā atbalstītājs. Viņa prioritātes 
– veselīgs dzīvesveids: augi, tējas, 
dažādas receptes un neiztrūksto
šas dzejas rindas katram klubiņa 
dalībniekam jubilejās. Svētku reizēs 
varu izmantot Romualda patriotis
ko dzeju, jo bibliotēkā man ir bie
zumbieza mape ar viņa dzejoļiem, 

uzrakstītiem uz vienkāršas burtnī
cas lapiņas, reizēm tepat uz vietas 
sacerētiem. Bieži vien sarunas rai
sījās par pagasta vēsturi, par cilvē
kiem, kuri te dzīvo. Man ļoti gribē
jās izpētīt bijušās Lēdmanes mui
žas laikus, jo vēl bija saglabājušās 
dažas vēsturiskas ēkas. Romualds 
aktīvi iesaistījās šajā procesā. Kopā 
ar Inesi Neretu braucām uz Valsts 
arhīvu,  uz Ogres muzeju, rīkojām 
ekspedīciju pa muižas teritoriju. 
Rezultātā,  Ogres rajona pašvaldības 
atbalstītā projektā, 2008.gadā tapa 
brošūra „Lēdmanes muiža”. Šobrīd 
esmu lūgusi Romualdu rakstīt atmi
ņas par viņa darbu skolā. Bieži vien 
uzjautāju viņam par cilvēkiem, kas 
kādreiz te dzīvojuši, kurus viņš ir 
pazinis, jo visus šos faktus apkopoju 
novadpētniecības mapēs. Tiekoties 
jau pēc 95. dzimšanas dienas svinī
bām šeit, bibliotēkā, vēlreiz pārru
nājām turpmāko sadarbību novad
pētniecības jomā. Gribu uzsvērt, 
ka apbrīnoju Romualda dzīvesprie
ku, darbīgumu, patriotismu, savas 
dzimtās puses Latgales cildināšanu. 
Romualds nāk no ilgdzīvotāju dzim
tas, un es viņam vēlu piedzīvot viņa 
mammas garo mūžu un saglabāt 
skaidru skatu uz dzīvi. 

Veneranda Trumekalne,
Lēdmanes bibliotēkas vadītāja 

Romualds Zarembo neilgi pēc savas 95 gadu jubilejas.     Anitas Sakas foto
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Septembris, Dzejas dienu mēnesis, mūs lutināja pārsvarā ar siltu 
un saulainu laiku. Dzejiski dziesmots 25.septembra novakars „Man 
rokās ir viss rudens zelts” – tikšanās ar dzejnieci Sandru Grīnbergu 
un muziķi Kasparu Krastiņu. 

Dzejas dienas 
Lēdmanē

Dzejas mīļotāju pulkā gan lēd
manieši,  gan lielvārdieši un dze
jas draugi no Ogres. Sandra nav no 
tiem dzejniekiem, par kuriem inte
resētos skolas jaunatne. Taču viņas 
dzeja, īpaši pašas izpildījumā, pie
saista ar vienkāršību un sirds siltu
mu. Ir iznākuši četri dzejas krājumi: 
“Pieskarties mirklim”, “Tavs pieskā
riens”, “Satiksimies rudens vārtos”, 
“Tā bija mīlestība”. Viņa ir vairāk kā 
100 dziesmu tekstu autore. 2016.
gadā ar dzejoli „ Pa lāsei” uzvarēja 
Guntara Rača rīkotajā dzejas konkur
sā „Dzeja no sirds”. Dzejolim mūziku 
sarakstīja komponists Jānis Lūsēns. 
Pasākumā Sandras dzejas deklamā
cijas (dzeju runāja no galvas) mijās 
ar dziesmām, ko izpildīja Kaspars 
Krastiņš. Dziedātājs, mūziķis, vai
rāku dziesmu mūzikas un teksta 

autors. Savas komponētās dziesmas 
ir publicējis kopkrājumā „Tikai trīs 
vārdi”. Ar savu komponēto dzies
mu „No tavas mīlestības” ar Edvīna 
Jansona vārdiem 2015.gadā piedalī
jies Šlāgeraptaujā. Kaspars sadarbo
jas ar vairākiem dzejniekiem. Vakara 
odziņa – Ineses Neretas sakompo
nētās trīs dziesmas ar Sandras vār
diem. Dziesmu „Vējā” Inese izpil
dīja viena pati, bet „Atkal” un „Uz 
pusēm” kopā ar Kasparu. Pēc klau
sītāju vēlēšanās dziesma „Atkal” – 
par ceriņu ziedēšanas laiku, ilgoša
nos pēc laimes un mīlestības – tika 
izpildīta atkārtoti. Ejot mājās, katrs 
apmeklētājs paņēma daļiņu sev līdz 
no šī pasākuma, to kas piepilda viņa 
sirdi un dvēseli.  

 Veneranda Trumekalne,
Lēdmanes bibliotēkas vadītāja

11.oktobrī vairākās Lielvārdes vietās – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā, pie Edgaram Kauliņam 
veltītā Goda krēsla, Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā, Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā – 
raisījās atmiņas par bijušo saimniecības “Lāčplēsis” vadītāju un Lielvārdes leģendu Edgaru Kauliņu.

Lielvārdieši ar saviem atmiņu stāstiem uzceļ 
pieminekli Edgaram Kauliņam

Šī diena bija īpaša ar to, ka klajā 
nākusi grāmata «Mūžs kā asara uz 
vaiga», uz kuras atvēršanas svēt
kiem bija ieradusies Lielvārdes un 
Ogres novadu pašvaldību vadība, 
Edgara Kauliņa kolēģi, tuvinieki, pār
stāvji no dzimtā – Pāles – pagasta, 
visi tie, kas uzskatīja par godpilnu 
pienākumu būt klāt šajā tik nozīmī
gajā notikumā.

“Šodien mūs visus kopā ir pulcē
jusi viena no Latvijas ievērojamā
kajām simts personībām – vien
kāršs kalēja dēls, Pāles puisis, kurš 
guvis smagu dzīves skolu un rūdī
jumu – Edgars Kauliņš. 1945.gadā 
liktenis viņu atveda pie mums uz 
Lielvārdi. Ceļamaizei uz jauno darba
vietu nopietnais vīrs saņem padomu 
no Rīgas partijas komitejas sekre
tāra, ka te, Lielvārdē, vajadzēs sākt 
ar cilvēkiem. Un šo padomu Edgars 
Kauliņš ir ievērojis visu savu mūžu – 
nevis rīkot un pavēlēt, bet runāt ar 

cilvēkiem. Šī vienkāršā saruna nes 
augļus. 1948.gada vasarā Lielvārdē 
top kolhozs, un lielvārdieši partor
gam uztic to vadīt vairāk nekā 30 
gadus līdz pat mūža galam,” uzru
nājot klātesošos, sacīja Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja vadītāja 
Anita Streile. “Šodien mēs visi kopā 
atveram grāmatu, kurā kolhoznie
ki, līdzgaitnieki, radi un draugi dalās 
atmiņās par šo gaišo, godīgo, strādī
go, taisnīgo, drosmīgo, gudro un tajā 
pašā laikā vienkāršo cilvēku – par 
Edgaru Kauliņu.”

Atmiņu kamolu no ieceres līdz 
veiksmīgam rezultātam – grāma
tai – kopā ritināja projekta vadītā
ja un atbildīgā redaktore Anastasija 
Neretniece, sastādītāja Lia Guļevska 
un redaktore Rūta Koluža. “Ir iznāku
si grāmata, un nu jūs varēsit vērtēt, 
kā ir veicies. Ja par kādu cilvēku pēc 
viņa aiziešanas aizsaulē nevis tikai 
saka, bet arī uzraksta tik daudz labu 

vārdu, tad šis cilvēks dzīvo mūžīgi 
un kļūst par leģendu. Edgars Kauliņš 
ir leģenda,” tā Rūta Koluža. “Zemes 
spēks, krietnums un mīlestība runā 
no šīm lappusēm. Atmiņu rakstītāji 
uzcēluši savam priekšsēdētājam vēl 
vienu pieminekli. Tas izstaro gaismu 
un siltumu.”

Publicists Ēriks Hānbergs atklāja, 
ka šī grāmata ir daļējs atšifrējums 

leģendārajai asarai, kas bija redza
ma dokumentālajā filmā par Edgaru 
Kauliņu: “Šajā asarā, ko viņš ar raup
ju roku norauš, tā ir viņa un mūsu 
visu 50 gadu okupācijas dzīve – tur ir 
gan prieks, gan laime, gan sirsnība, 
gan traģisms. Viss šajā asarā.”

“Mums ir tik daudz brīnišķīgu cil
vēku kultūrā, mākslā, zinātnē, lauk
saimniecībā, sportā. Mēs nedrīk
stam pazaudēt viņus. Arī tad, kad 
mēs paši būsim aizgājuši un atmi
ņas līdz ar mums, lai tās paliek grā
matā. Tas viss ir tik nozīmīgs, bet 
mēs reizēm par to pat neaizdomāja
mies,” teic Lia Guļevska. “Katrs dzī
ves gājums ir svarīgs. Dieva sūtīts 
uzdevums piepildīt to, kāpēc mēs 
vispār esam šajā pasaulē. Kauliņtēvs 
šo uzdevumu piepildīja. Šādi vīri 
dzimst varbūt reizi simt gados, var
būt vēl retāk. Ja tāds cilvēks būtu 
šobrīd Latvijas priekšgalā, tad mēs 
varbūt būtu citā galaktikā.”

“Man jau no bērnības Lielvārde 
vienmēr asociējusies ar īpašiem cil
vēkiem. Viss, ko darīja, bija jādara no 
sirds un labāk, nekā tu vari izdarīt. 
Tikai tad būs darba augļi. Iespējams 
tāpēc visi zināja “Lāčplēša” kori, 
deju kolektīvu, teātri. Dziesmu svēt
ku gājienos šiem kolektīviem tika 
pievērsta īpaša uzmanība. Tās ir 
vērtības, kurās mēs varam smel
ties padomu šodien un kuras mums 
būtu jāsargā caur gadiem, atmiņu 
stāstiem un šādām grāmatām par 
saviem novadniekiem, laikabied
riem, cilvēkiem, tādējādi rakstot 
šo jauno vēsturi,” uzsverot Edgara 
Kauliņa nozīmīgo lomu Lielvārdes 
attīstībā, sacīja Lielvārdes nova
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele. 

Lielvārdes novada domes priekš
sēdētājas vietniece Vita Volonte 
atklāja, ka ideja par grāmatas tap
šanu reālas aprises ieguvusi 2017.
gadā, kad pašvaldība plānojusi nova
da dalību Latvijas Simtgades svinī
bās. “Viena no sadaļām šajā plānā 
bija grāmatu izdošana, jo grāma
ta ir tā, kas paliek uz laiku laikiem. 
Tajā laikā veiksmīgi nāca Anastasijas 
Neretnieces ideja par to, ka ir pie
nācis īstais brīdis veidot grāmatu 
Kauliņtēvam. Iepriekšējās grāmatas 
un filmas tika izdotas un uzņem
tas pirms vairākiem gadu desmi
tiem. Mēs esam tie, kuri vēl atce
ras Kauliņtēvu, bet ar katru gadu 
nāk aizvien jaunas paaudzes, kurām 
Kauliņtēvs būs tikai no grāmatām 
un filmām iepazīstams.» Grāmatas 
autoru vārdā L.Guļevska teica pal
dies Lielvārdes novada pašvaldībai, 
bez kuras morālā un materiālā atbal
sta šī iecere nebūtu īstenojusies.

Grāmatas atvēršanas svētkos 
piedalījās arī Ogres novada pašval
dības domes priekšsēdētājs Egils 
Helmanis, kurš atklāja, ka 2015.
gadā, kad Ogres novada pašvaldī
ba veikusi Ogrē represēto piemiņas 
vietas rekonstrukciju un labiekārto
šanu, tika apkopoti no Ogres un kai
miņu novadiem 1949.gadā izves
to vārdi un uzvārdi. No Lielvārdes 
nebija neviena, jo toreizējais kol
hoza “Lāčplēsis” priekšsēdētājs to 
nepieļāva. “Kauliņtēvs mums visiem 
ir kā piemērs. Man pat grūti iedo
māties, kādai jābūt personībai, kas 
varētu nostāties tam visam pretī. 
Viņš bija komunists, bet nav svarīgi, 
kurā partijā tu esi, bet ir svarīgi, vai 
tu mīli savu tautu vai nemīli,” teica 
E.Helmanis. “Edgara Kauliņa feno

mens ir tāds, ka viņš nebaidījās no 
spēcīgiem cilvēkiem. Viņam viss bija 
jānopelna pašam, un viņš to izdarīja. 
Ņemot darbā izsūtītos saimniekus, 
leģionārus, viņš zināja, ka ar tādiem 
cilvēkiem var uzcelt “Lāčplēsi”. Ja 
arī mēs nebaidīsimies no spēcīgiem 
cilvēkiem blakus, mēs uzbūvēsim 
savu valsti labāku.”

E.Helmanis atzina, ka viņam ir 
liels prieks, ka Lielvārdes novada 
dome atbalstījusi šādas grāmatas 
izdošanu. Grāmatas autoru vārdā 
L.Guļevska teica paldies Lielvārdes 
novada pašvaldībai, bez kuras morā
lā un materiālā atbalsta šī iecere 
nebūtu īstenojusies.

Grāmatas autores saņēma daudz 
apsveikumu un pateicības vārdu, 
tostarp arī no Latvijas Ordeņu brā
lības, jo Anastasija Neretniece un 
Lia Guļevska ir apbalvotas ar Triju 
Zvaigžņu ordeni. Kā atklāja Ordeņu 
brālības līdzpriekšsēdētāja  Kamena 
Kaidaka, Anastasija Neretniece ir tas 
cilvēks, kas pirms divdesmit gadiem 
izveidoja   Ordeņu brālību. Lielvārdi 
var uzskatīt par organizācijas šūpuli. 
Šeit notika arī pirmais Ordeņu brālī
bas salidojums.

“Šodien man ir liels gods no visas 
mūsu organizācijas sveikt cilvēkus, 
kuriem ir svarīga patiesība. Grāmata 
ir patiesa, jo to rakstījuši cilvēki, 
kuri raksta par to, ko viņi zina. 
Patiesa grāmata par patiesiem noti
kumiem un par izcilu cilvēku,” sacīja 
K.Kaidaka.

Grāmatu “Mūžs kā asara uz vaiga” 
ar Lielvārdes novada pašvaldības 
atbalstu izdevis Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejs. 

Informācijas avots: 
www.ogrenet.lv

Autores foto

Lielvārdes novada pašvaldības vadība sveic grāmatas redaktores Rūtu Kolužu, Anastasiju Neretnieci un  
Liu Guļevsku.                                                                                                                         Anitas Sakas foto
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Rembates parkā, Spīdalas saliņā, laternu un ugunskura gaismas 
apmirdzētas un rudens krāsu iekrāsotas, Friča Bārdas lirikas roman-
tiskās un elēģiskās noskaņās Lielvārdē aizvadītas Dzejas dienas.

Lielvārdē svin 
svētkus dzejai

Piektdienas novakarē  aktieris 
Artis Robežnieks kopā ar Dailes teāt
ra muzikālās daļas vadītāju, kompo
nistu Juri Vaivodu aicināja uz kon
certportretu ar Frici Bārdu.

“Līdz šim nebijām svinējuši Dzejas 
dienas ārpus telpām, bet šis laiks ir 
ļoti pateicīgs dzejas pasākuma rīko
šanai. Kokiem krāsojas lapas, ska
tuve izrotāta ar ķirbjiem un rudens 
ziediem, satumst rudens vakars, 
radot romantisku noskaņojumu,” 
par ieceri stāsta Lielvārdes nova
da Kultūras centra kultūras projek
tu vadītāja Līga Cerbule. “Šim vaka
ram ir ļoti piemērota Friča Bārdas 
dzeja, kas skan Arta Robežnieka 
un Jura Vaivoda koncertprogram
mā. Programma «Arta Robežnieka 
jubileju gaidot» veltīta aktiera 
50.dzimšanas dienai, ko svinēsim 
gada nogalē. Skatītāji šo iestudēju
mu šovasar tikai trīs reizes noska
tījušies Dailes teātra Vasaras dārzā. 
Lielvārdiešiem ir tā ekskluzīvā iespē
ja šo programmu redzēt savās mājās 
un piedevām bez maksas.”

Organizatori bija parūpējušies par 
plediem un siltu tēju, lai skatītā
ji justos omulīgi un varētu bau
dīt dzeju. Dzejas dienas organizēja 
Lielvārdes pilsētas bibliotēka sadar
bībā ar Lielvārdes novada Kultūras 
centru.

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 
vadītāja Rita Platpīre atklāj, ka saistī

bā ar Covid19 vīrusa izplatību cilvē
ki ir piesardzīgi pret publisku pasā
kumu apmeklēšanu, taču arī šogad, 
tāpat kā katru rudeni, Lielvārdes 
novadā svin Dzejas dienas.

“Tas   ir centrālais Dzejas dienu 
pasākums, ko mēs katru gadu rīko
jam sadarbībā ar Lielvārdes novada 
Kultūras centru. Lai ievērotu epide
mioloģiskās drošības noteikumus, 
izvēlējāmies šādu formātu – bau
dīsim ārā dzeju un rudeni,” saka 
R.Platpīre. “Jo, neraugoties ne uz 
kādiem laikiem un apstākļiem, lat
vietis savu dzīvi bez dzejas nespēj 
iedomāties.”

Visās Lielvārdes novada bibliotēkās 
ir organizētas dzejas grāmatu izstā
des, notiek dažādi pasākumi, informē 
R.Platpīre. 25.septembrī Lēdmanes 
Tautas namā bija tikšanās ar dzej
nieci Sandru Grīnbergu un dziedātā
ju, dziesmu autoru Kasparu Krastiņu. 
Nupat, 2. oktobrī, pirmsskolas izglī
tības iestādē “Pūt vējiņi” viesojās 
māksliniece Indra Sproģe, kura kopā 
ar Renāru Kauperu veidojusi projek
tu “Joka pēc alfabēts”. Šī tikšanās, 
tāpat kā saruna ar grāmatu autori 
un žurnālisti Līgu Blauu, kas notika 9. 
oktobrī plkst. 16.30 Lielvārdes nova
da Kultūras centrā, tiek organizēta ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālu 
atbalstu. 

Informācijas avots 
www.ogrenet.lv

3. oktobrī vējainas, pavēsas die-
nas pusdienlaikā pie Jumpravas 
pamatskolas Rītupītes krastā 
pulcējāmies mēs, Lielvārdes, 
Lēdmanes un Jumpravas senio-
ri. Visi, visi, kuri nenobijāmies 
no Covid-19 vīrusa epidēmijas, 
kas tagad plosās pasaulē un 
prasa daudzu cilvēku dzīvības.

Sagaidīja mūs folkloras kopa 
"Urgas" no Kokneses. Kopējās rotaļās, 
dziesmas dziedot, iemalkojot karstu 
kafiju, cienājoties ar garšīgiem pīrā
giem, mums nemaz nebija auksti. 
Dažādu krāsu mārtiņrožu ziedi kok
nesiešiem no mūsu senioru saimes 
kā pateicība par sagādāto prieku.

Labā noskaņojumā visi dodamies 
uz skolas aktu zāli, kur mūs uzru
nāja un sirsnīgi sveica Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele un sociālā dienesta vadītā
ja Inese Gelte. Pieminējām nesen 
viņsaulē aizgājušu Lielvārdes Edgara 
Kauliņa vidusskolas skolotāju Dzidru 
Bļodoni, pie kuras mācījušies, gudrī
bas smēluši arī daudzi mūsu nova
da pensionāri, lai iegūtās zināšanas 
dāļātu tālāk.

Sirsnīgi, vētraini aplaudējām bēr
niem, kas nodarbojas ar mākslas 
vingrošanu no sporta kluba “Alta” 
un greznos tērpos iepriecināja mūs 
visus ar sarežģītām, skaistām kustī
bām izpildot vingrojumus ar bumbu, 
vālītēm, lentām, riņķi…

Starpbrīdis. Varam izkustēties. 
Dodamies uz plašo gaiteni, kur uz 
šodienas apstākļiem atbilstoši ser
vēta galda un skaistiem maziem 
paliktņiem ir lēdmanietes Dailas 
Vanagas ceptie gardumi: pīrāgi, siera 
cepumi, kūciņas… Blakus meitenes 
dala karstu kafiju ar pienu un brūnā 
cukura kubiņu piedevu un katram 
tiek gabals no Lielvārdes novada 
pašvaldības dāvanas – ļoti garšī

Senioriem svētki Jumpravā

gas, lielas, lielas tortes, kas cepta 
Jumpravas konditorejā "Māris&Co". 
Paldies!

Seko māsu Legzdiņu koncerts. 
Dziesmas mijas ar stāstījumiem. 
Dziedam arī mēs, un dziesmu laikā 
daži drosmīgākie un kustīgākie arī 
uzdejo. Kad dziedājām par zilo laka
tiņu un pēc tā par skaisto jaunību, 
atcerējos savu jaunību, kad strādā
ju Rembates skolā. Skolas darbinieki 
bieži pulcējāmies kopā, pārrunājām 
par dzīvi, šķirstījām savas dziesmu 
klades, daudz dziedājām. Kad par 
zilo lakatiņu sākām dziedāt, sko
las direktors Vladislavs Kokins teica: 
“Dziedāsim klusāk! Šī dziesma ir 
aizliegta.”

Latviešu tautai ir bagāts skaistu 
dziesmu pūrs, tikai žēl, ka šodien tās 
saietos, vakarēšanās, tikšanās reizēs 
mazāk tiek dziedātas, un mūsu senās 
dziesmu klades stāv plauktos neiz
mantotas un jaunas nepierakstītas.

Koncerta noslēgumā vareni skan 
dziesma “Jo šeit ir Latvija”, kuru 
kopā nodziedam kājās piecēlušies. 

Paldies, Jumpravas sociālajām 
darbiniecēm Diānai un Marinai par 
informāciju, ikdienas rūpēm, pal

dies, kultūras nama zeltenēm Zanei, 
Lūcijai un tehniskajam darbiniekam 
Andulim, brīvprātīgajām meite
nēm Elīzai, Līgai. Paldies Jumpravas 
pamatskolas darbiniekiem par doto 
iespēju izmantot telpas, kamēr kul
tūras namā remonta dēļ vēl netie
kam iekšā. Paldies visiem labiem 
cilvēkiem mūsu novadā par sagā
dāto prieku, par rūpēm, lai mums 
būtu labi un interesanti dzīvot. Tāda 
attieksme mudina arī seniorus mūsu 
gados turēties, darboties, darīt labu, 
darīt vairāk. 

Pateicībā par mums – senioriem 
– sagādāto prieku svētku noslēgu
mā puķes podos un daudzkrāsainu 
mārtiņrožu pušķi ceļo uz skatuves 
pusi. Starp tiem arī skaisti ziedoši 
raudeņu pušķi, kurus skatītāji notu
rēja par miķelīšiem. Tā jau ir. Rudenī 
dārzos skaisti zied gan balti, violeti, 
rozā, bordo un dažādos zilos toņos 
miķelīši. Zied salnu neskartas dāli
jas, klinģerītes, samtenes, cinnijas, 
saulespuķes…

Lai veicas visiem, lai veselība 
turas, lai pietiek enerģijas un gribas 
iet uz priekšu! 

Austra Cingele

Rudentiņš bagāts 
vīrs… Tik tiešām 
tā var teikt par 
aizvadītajiem 
Miķeļiem Jumpra-
vas pamatskolas 
pirmsskolas izglītī-
bas grupās.

Miķeļdiena Jumpravas bērnudārzā

Miķeļdienu sākām 
gaidīt jau pirmdien, 
kad, pateicoties 
vecāku sarūpētajām 
rudens veltēm, pie 
katras grupiņas tika 
uzburts pats Miķelis.

Pašā Miķeļdienā 
pie bērniem cie
mos bija ieradies Pēterītis (skolo
tāja Anita) un Miķelītis (skolotāja 
Antra). Abi puiši atzinās, ka ražu vēl 
nav paguvuši novākt, tāpēc aicinā
ja bērnus talkā. Darba bija tiešām 
daudz. 

Pirmie Pēterīti un Miķelīti satika 
paši jaunākie bērni. Iesākumā abi 
zēni aicināja bērnus uz sakņu dārzu, 
no kura raža bija jāsanes pagrabā. 
Kad dārzeņi bija sanesti, izrādījās, 
ka pagrabā iemājojusi peļu saime. 
Peļu mamma arī gatavojās ziemai 
un aicināja bērnus palīgā savākt 
graudus ziemai. Kad graudi bija 
savākti, visiem tika ļauts padrais
koties pa pļaviņu, tikai jāuzmanās 
no kaķa, kurš turpat snauda. Peļu 

kņadas iztraucēts, no miega modās 
kaķis ar skaļu “Ņau”. Nu pelēm gan 
jāglābjas!

Vecākie bērni pirms došanās uz 
sakņu lauku centās atminēt mīklas 
par dārzeņiem un tikai tad ķērās pie 
darba sakņu dārzā. Kā jau kārtīgā 
Miķeļdienā, neiztika arī bez braukša
nas ar zirgu uz tirgu un mainīšanās 
ar dārzeņiem. 

Taču talciniekus darbi gaidīja ne 
tikai dārzā. Vēl bija jātiek purvā 
pēc dzērvenēm pa šaurām, dažbrīd 
pat slidenām, laipām. Mežā bērni 
sastapa arī vāveri un neatteica tai 
palīdzēt sanest krājums ziemai. Vēl 
bērni labprāt salasīja zīles mežacū
kai un pacienāja to.

Pēc darba Pēterītis un Miķelītis 
pateicās talciniekiem par čaklo strā
dāšanu un pasniedza katrai grupiņai 
rudenīgu, gardu dāvaniņu. 

Pēterītis un Miķelītis bija paredzē
juši bagātīgu klāstu ar aktivitātēm, 
tā, ka ražas svētkos pietika visiem  
gan lieliem, gan maziem.

Paldies, vecāki, par sarūpēta
jām rudens veltēm! Paldies sko
lotājām Anitai un Antrai par ražas 
svētku noskaņas radīšanu! Gaidīsim 
Miķeļdienu atkal nākamgad! 

Inese Kristapure,
Jumpravas pamatskolas 

pirmsskolas izglītības 
grupu metodiķe

Autores foto

Anitas Sakas foto
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„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu  
Anita Saka, tālr. 26610250,

epasts: lz@lielvarde.lv
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2020. gada 12. novembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 2. novembris.

Mīļi sveicam 2020. gada 
septembrī Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā –
Ofēlija, Kristians,

Lielvārdes pagastā – Klāvs,
Lēdmanes pagastā – Elīza.

2020. gada septembrī 
Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 
Lielvārdes pilsētā:
Dzidra Bļodone, dzim. 1928.,
Aina Anita Kalniņa, 
dzim. 1929.g.,
Valentīna Kalniņa, 
dzim. 1929.g.,
Ritma Stupāne, dzim. 1934.g.
Lielvārdes pagastā:
Jekaterina Mālniece, 
dzim. 1944.g.,
Jumpravas pagastā:
Alvis Staltāns, dzim. 1931.g.
2020. gada septembrī 
Lielvārdes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 5 laulības.

 Lielvārdē
Lielvārdes Lāčplēša laukumā
17. oktobrī, plkst. 9.00 
Rudens ražas gadatirgus. 

11. novembrī, plkst. 19.00
Lāčplēša dienas pasākums ar lāpu 
gājienu.

Spīdalas saliņā
17. novembrī, plkst. 19.00
Valsts svētku koncerts “Mēs būsim 
tavs karogs”
 
 
 
Lēdmanes tautas namā 
Līdz 31. oktobrim Valda Kaprāļa 
gleznu izstāde.

No 2. novembra līdz 10. decembrim  
Veltas Pētersones foto izstāde

„Latvijas novadi: Vidzeme un 
Zemgale”.

24. oktobrī, plkst. 12.00    
Animācijas filma „Sarkanās 
kurpītes un septiņi rūķīši”.
Biļetes cena: 1,50 EUR.

30. oktobrī, plkst. 19.00     
Rudens krāšņākā spēlfilma „Ko 
zina klusā Gerda”.
Biļetes cena: 3,00 EUR pen
sionāriem, skolēniem 2,00 EUR.   

11. novembrī, plkst. 18.20 brau
ciens uz lāpu gājienu Lielvārdē. 
Izbraukšana no pagasta pārvaldes 
stāvlaukuma.

13. novembrī, plkst. 19.00 
Lietuvas, Latvijas kopražojuma 
spēlfilma „Mijkrēslī”.
Biļetes cena: 3,00 EUR pen
sionāriem, skolēniem 2,00 EUR.

16. novembrī, plkst. 19.00 Lēd
manes pamatskolas sporta hallē 
Valsts svētkiem veltīts koncerts 
„Es – Latvietis!”.  
Enerģiskajā folkmūzikas kon
certstāstā “ES – LATVIETIS!” 
apvienojušies mūziķi un senču 
sajūtu mantotāji: lībiete Julgī 
Stalte,Latvijas senākās folkloras 
kopas „Skandinieki” vadītāja, un 
latgalietis Ēriks Zeps, postfolkloras 
grupas „Rikši” līderis.

27. novembrī, plkst. 19.00 
Filmizrāde/komēdija  „Kino un 
mēs”. Biļetes cena: 3,00 EUR pen
sionāriem, skolēniem 2,00 EUR.        
                                               

Jumpravas ev.lut.baznīcā, 
Dzelmēs
25. oktobrī, plkst. 16.00 
Garīgās mūzikas koncerts “Odi et 

 Jumpravā

 Lēdmanē

amo”. Ieeja brīva.

Pie Jumpravas kultūras 
nama
11. novembrī, plkst. 18.00 
Lāčplēša dienai veltīts pasākums.

Jumpravas kultūras 
namā
14. novembrī, plkst. 18.00  
Valsts svētkiem veltīta koncertpro
gramma “Latviešu dzejas melodi
jas”. Soliste Beāte Zviedre.
Ieeja brīva – vietu skaits ie
robežots. 
Bezmaksas ielūgumus iespē
jams saņemt Jumpravas kultūras 
namā no 2. novembra, tālr. 
25450061.

20. novembrī, plkst. 15.00 
Leļļu teātra TIMS izrāde “Ceļo
jums”.
Biļetes cena: 1 EUR.

Laikā līdz Ziemsvētkiem aicinām Tevi 
uz Iesvētes mācību nodarbību ciklu, 
kas notiks divreiz nedēļā (ceturt
dienās un piektdienās) Lielvārdes 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 

Tu esi mīļi aicināta/aicināts uz pirmo 
nodarbību piektdien, 16. oktobrī 
plkst. 19:00.
Nodarbības noderēs tiem, kas vēlas 
kristīties, iesvētīties, laulāties, kā arī 
tiem, kas vēlas kļūt par krustmāti vai 
krusttēvu krustbērnam. 
Varbūt savas dzīves skrējienā vēlies 
mierīgi padomāt par savām izvēlēm 
un attiecībām, garīgajām sakarībām 
un meklē atbildes uz saviem dzīves 
jautājumiem?
Nodarbības vadīs Lielvārdes un 
Ķeguma evaņģēliski luterisko 
draudžu mācītājs Ingus Dāboliņš (t. 
29128534).
Svētdienas skolas nodarbības okto
brī, pēc vasaras pārtraukuma, 
Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā atsāksies Svētdienas skolas 
nodarbības bērniem.
Nodarbības notiks svētdienās  diev
kalpojumu laikā plkst. 11:00. Mīļi 
aicinātas ģimenes ar bērniem.

PPAATTEEIICCĪBBUU

Svecīšu vakari 
Lielvārdes 
novada kapsētās
Lielvārdes kapos
25. oktobrī, plkst. 16.00.

Lēdmanes kapos
7. novembrī, plkst. 16.00.

Jumpravas kapos
24. oktobrī, plkst. 16.00.
Autobuss no Jumpravas 
kultūras nama aties 
plkst. 15.30.

Liels paldies skrējējiem, kas visas vasaras garumā piedalījās skrē-
jienā gan klātienē, gan attālināti. Kopā piedalījās 110 skrējēji, kas 
veica 11003 apļus (2750.75 km).

“Skrējiens pa Saulei” liek punktu sezonai,  
bet daudzpunkti nākamajai sezonai

Kopbilde no apbalvošanas pasākuma 13. septembrī Lielvārdes parkā.

Noslēguma pasākumā Lielvārdes 
parkā ar organizatoru sarūpētām 
personalizētām piemiņas meda
ļām tika sveikti 54 skrējēji, kuri bija 
sasnieguši vismaz 100 apļus.

Ar organizatoru balvām svei
cām 3 skrējējas, kuras sakrāja vis
vairāk apļus: Agita Kaļva 257 apļi, 
Inese Korelova 240 apļi, Katrīna 
Kalniņa 232 apļi. Un 3 kungus 

– Dāvis Eglītis 281 aplis, Agris 
Pikšens 273 apļi, Aleksejs Orlovs 
271 aplis.

Paldies, Lielvārdes novada Sporta 
centram par sadarbību, organizējot 
gan skriešanas posmus, gan apbal
vošanu! Paldies Lielvārdes novada 
pašvaldībai par sadarbību sportiska 
gara nodrošināšanai!

Tiekamies nākamgad! 

Jaunais Iesvētes 
mācību nodarbību cikls

Līdzjūtība
Es tagad aizeju, 
bet ne jau prom,
Es aizeju tepat 

Ar citām puķēm, ar citu sauli,
Ar citu zemi parunāt...

Izsakām līdzjūtību Sigitai 
Skudrai, vīru mūžībā pavadot.

SIA “Māris & Co” kolektīvs


